
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 23 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2010 Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ
Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι
Σας ενημερώνουμε ότι η πρωτοχρονιάτικη εκδήλωση του Σωματείου θα πραγματοποιηθεί το Σαββάτο 23 Ιανουαρίου

2010, στις 6 το απόγευμα, στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ» Πανεπιστήμιου 52.
Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης το Σωματείο μας για 18η συνεχή χρονιά θα βραβεύσει τα παιδιά των συνταξιούχων

και των εργαζομένων που αρίστευσαν στις σπουδές τους στην δευτεροβάθμια και τριτοβάθμια εκπαίδευση, τη σχολική
περίοδο 2008-2009.

Η διανομή των προσκλήσεων θα αρχίσει από τις 4 Ιανουαρίου και θα διαρκέσει μέχρις ότου εξαντληθούν οι 600 προ-
σκλήσεις που έχουν εκδοθεί για τον σκοπό αυτό.

Σας ενημερώνουμε ακόμη ότι: α) Κυκλοφόρησε το Πρόγραμμα των Πολιτιστικών Εκδηλώσεων-Εκδρομών για το έτος
2010

β) Εκδόθηκε από το Σωματείο ημερολόγιο για το έτος 2010, αφιερωμένο: «Στους ξεχασμένους Έλληνες στα Πομα-
κοχώρια του Ν. Ξάνθης»

Η διανομή των προσκλήσεων για την πίτα, του προγράμματος των εκδρομών και η θεώρηση των ταυτοτήτων του Σω-
ματείου θα γίνεται από την Δευτέρα 4 Ιανουαρίου, στα γραφεία μας Μενάνδρου 51, 4ος όροφος και από ώρα 9.00’ το πρωϊ
έως τις 12.30’ το μεσημέρι.

Αθήνα 15 Δεκεμβρίου 2009
Για την Διοίκηση

Ο Πρόεδρος Μανώλης Φωτόπουλος
Ο Γεν. Γραμματέας Ευθύμιος Ρουσιάς

ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ΕΚ∆ΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ
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Στις 23 Δεκεμβρίου 2009, ο Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ κ.
Χαράλαμπος Αραπατσάκος και ο εκπρόσωπος της Τεχνικής
Εταιρίας που ανέλαβε την εκτέλεση του έργου κ. Κωνσταντίνος

Ζηρίλιος, υπέγραψαν την σύμβαση για την επέκταση του Μου-
σείου.
Το πλήρες κείμενο της Σύμβασης στην σελίδα 12.

12
σελίδες

H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής

Ο Α Γ Ω Ν Α Σ Δ Ι Κ Α Ι Ω Ν Ε Τ Α Ι , Η Π Ρ Ο Σ Π Α Θ Ε Ι Α Σ Υ Ν Ε Χ Ι Ζ Ε Τ Α Ι

Υπογράφηκε η Σύμβαση για την Επέκταση του Μουσείου

Ο Κοινωνικός Διάλογος για το Ασφαλιστικό
και οι... αυτόκλητοι «προστάτες» των συνταξιούχων

Α
πό τα Μ.Μ.Ε. τηλεοράσεις, ραδιό-
φωνα και εφημερίδες πληροφο-
ρηθήκαμε ότι ξεκίνησε ο Κοινω-

νικός Διάλογος για το Ασφαλιστικό.
Με το που άρχισε ο περίφημος αυ-

τός διάλογος, είδαμε και τι δεν είδα-
με στις οθόνες των τηλεοράσεων:

Το ΠΑΜΕ να κάνει καταλήψεις και
να απαγορεύει νταϊλίδικα να γίνει ο
διάλογος.

Την κ. Παπαρήγα να κυρήσσει «πό-
λεμο» κατά της Κυβέρνησης.

«Αναλυτές» και «σχολιαστές» από
το ΠΑΣΟΚ, την Νέα Δημοκρατία, το
Κ.Κ.Ε., τον ΣΥΡΙΖΑ, και τον ΛΑΟΣ, αλ-
λά και συνδικαλιστές από την Γ.Σ.Ε.Ε.
και ΑΔΕΔΥ, καθώς και «παντογνώ-
στες» δημοσιογράφους να κάνουν
αναλύσεις και προτάσεις για το νέο
υπό ψήφιση νόμο.

Τους μόνους που δεν είδαμε που-
θενά και ποτέ δεν ακούστηκαν οι θέ-
σεις των συνταξιούχων, ήταν οι νόμι-
μοι εκπρόσωποί τους.

Το Προεδρείο της Ανωτάτης Γενι-
κής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων

Ελλάδος, (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.).
Στο σημείο αυτό θέλουμε να ρωτή-

σουμε πρώτα και κύρια τον Υπουργό
και Υφυπουργό Εργασίας και Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων κ.κ. Λοβέρδο και
Κουτρουμάνη και στη συνέχεια όλους
τους υπόλοιπους.

Το Ασφαλιστικό κύρια αφορά μόνο
τους εργαζόμενους, ή και τους συν-
ταξιούχους;

Γιατί εάν αφορά μόνο τους εργαζό-
μενους καλά κάνετε και συζητάτε μα-
ζί τους.

Εάν όμως αφορά και τους συνταξι-
ούχους που τους αφορά, μπορείτε να
μας πείτε ποιός σας έδωσε το δικαίω-
μα να συζητάτε θέματα που τους αφο-
ρούν χωρίς την δική τους συμμετοχή
και να τους αποκλείετε από τον διά-
λογο;

Και όχι μόνο αυτό, αλλά και στα
πρότυπα της κ. Πετραλιά να μην
απαντάτε στα διάφορα και σχετικά με
το θέμα αυτό υπομνήματά τους;

Κρίμα γιατί νομίζαμε και πιστέψα-
με ότι κάτι θα άλλαζε στο περιβόητο

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης, δυστυχώς όμως βλέπου-
με μία από τα ίδια.

Καλούμε το Προεδρείο της
Α.Γ.Σ.Σ.Ε.:

α) Να καταγγείλει τις μεθοδεύσεις
αυτές και τον αποκλεισμό των συντα-
ξιούχων από τον διάλογο.

Στον Πρωθυπουργό, στους αρχη-
γούς των κομμάτων στην FERPA (Ευ-
ρωπαϊκή Ομοσπονδία Συνταξιούχων
και Ηλικιωμένων) και στα Μ.Μ.Ε.

β) Να καλέσει σε συγκέντρωση
διαμαρτυρίας τα μέλη της, με παράλ-
ληλη πορεία προς το Υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Γιατί οι συνταξιούχοι δεν έχουν την
ανάγκη της προστασίας και της κηδε-
μονίας από κανέναν.

Οι συνταξιούχοι έχουν θέσεις και
απόψεις και το κυριώτερο άλυτα προ-
βλήματα που τους έχουν δημιουργη-
θεί με τους αντιασφαλιστικούς νό-
μους, και πρέπει να ακουστούν, να
καταγραφούν και να επιλυθούν.

Η Διοίκηση

Μεγάλη είναι η ευθύνη των κ.κ. Λο-
βέρδου και Κουτρουμάνη για τον
αποκλεισμό των συνταξιούχων από
τον Κοινωνικό Διάλογο για το Ασφα-
λιστικό.

Αν και πέρασαν 6 μήνες από την ημέρα εκείνη όπου
παίχτηκε το πιό αισχρό και βρώμικο παιχνίδι σε βάρος
των συνταξιούχων των ΗΣΑΠ, μέχρι σήμερα κανένας
συνδικαλιστής από το Δ.Σ. της Ένωσης Εργαζομένων
ΗΣΑΠ και καμμία παράταξη δεν είπαν κουβέντα.

Κανένας συνδικαλιστής και καμμία παράταξη δεν
τόλμησε να βγει ανοικτά και να πει εάν οι παρεμβάσεις
που έγιναν το μήνα Ιούλιο τόσο στο προσκήνιο όσο και
στο παρασκήνιο, για να μην ενταχθούν και οι συνταξι-
ούχοι των ΗΣΑΠ στην Πρόσθετη Ασφάλιση ήταν πρω-
τοβουλία ενός ατόμου, ή υπήρχε ομόφωνη απόφαση
του Δ.Σ. και όλων των παρατάξεων.

Από τον «Ενωτικό Συνδιασμό» συνδικαλιστική πα-
ράταξη η οποία «ΤΩΡΑ» εκφράζει τις απόψεις του
«ΣΥΡΙΖΑ» δεν περιμέναμε ούτε περιμένουμε απάντη-
ση γιατί γνωρίζουμε εδώ και χρόνια την «αγάπη» τους
για τους συνταξιούχους των ΗΣΑΠ, αλλά και τις θέσεις
τους για την πρόσθετη Ασφάλιση, την οποία θεωρούν
μαγαζάκι τους.

Περιμέναμε όμως και περιμένουμε συγκεκριμένες
και καθαρές κουβέντες από τις συνδικαλιστικές παρα-
τάξεις ΠΑΣΚΕ και ΔΑΚΕ οι οποίες έχουν όχι μόνο χρέ-
ος, αλλά και υποχρέωση να ξεκαθαρίσουν την θέση
τους απέναντι στους συνταξιούχους των ΗΣΑΠ.

Γι’ αυτό και τις καλούμε να βγούνε ανοικτά και να
πούνε εάν το προηγούμενο Προεδρείο της Ένωσης Ερ-
γαζομένων ΗΣΑΠ, ο τότε Πρόεδρος και ο τότε Γενικός
Γραμματέας παρουσίασαν σε Διοικητικά Συμβούλια τα
έγγραφα του Σωματείου μας και τι αποφασίστηκε.

Ζητάμε να μάθουμε τι αποφασίστηκε στα Διοικητικά
Συμβούλια της Ένωσης Εργαζομένων, για την ένταξη
και των συνταξιούχων των ΗΣΑΠ στην Πρόσθετη Ασφά-
λιση.

Γιατί συνταξιούχους και εργαζόμενους οι οποίοι δεν
ανήκουν στους ΗΣΑΠ και το Ταμείο Αλληλοβοήθειας,
τους έχουν ασφαλίσει στην Πρόσθετη Ασφάλιση και η
Εταιρία πληρώνει γι’ αυτούς κάθε χρόνο, απλόχερα,
εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ.

Ενώ κατά τις εισηγήσεις κάποιων υπηρεσιακών πα-
ραγόντων και με την σύμφωνη «γνώμη» του συνδικα-
λιστικού κατεστημένου στον χώρο, για το σύνολο των
συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ, η Εταιρία δεν μπορεί να
διαθέσει περισσότερα από 5000 ευρώ τον χρόνο και
αυτά ως «βοήθημα» ή «φιλοδώρημα».

Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας η
όλη υπόθεση της Πρόσθετης Ασφάλισης αλλά και η έν-
ταξη και των συνταξιούχων των ΗΣΑΠ σ’ αυτήν, δεν
έχει κλείσει;

Τώρα εάν μέχρι σήμερα δεν αντιδράσαμε και αγωνι-
στικά, αυτό οφείλεται στις εκλογές που έγιναν, αλλά και
στις επικείμενες αλλαγές στην Διοίκηση της Εταιρίας.

Με τον καινούργιο χρόνο όμως ένα από τα πρώτα
θέματα που θα μας απασχολήσουν, θα είναι και αυτό,
ανεξάρτητα το εάν γίνουν ή όχι, αλλαγές στην Διοίκη-
ση της Εταιρίας.

Με έκτακτες ανακοινώσεις και από τον αυτόματο τη-
λεφωνητή μηνυμάτων του Σωματείου, θα σας ενημε-
ρώνουμε σχετικά.

Η Διοίκηση

Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ

ΑΦΙΕΡΩΜΑΑΦΙΕΡΩΜΑ
Ξεφυλίζοντας τις διάφορες εκ-

δόσεις του «Ηλεκτρικού» στα 15
χρόνια της κυκλοφορίας του.

Ένα «Αφιέρωμα» προς τους αναγνώ-
στες του, παλαιούς και νέους, με άρθρα,
ρεπορτάζ, έρευνες και αποκαλύψεις που
είχαν συζητηθεί.

Το «Αφιέρωμα» θα ξεκινήσει από τον
επόμενο «Ηλεκτρικό» όπου αναδημοσι-
εύουμε δύο άρθρα.

Το ένα αφορά την «αυτοκτονία» μίας
καθαρίστριας που είχε γίνει στις 10 Απρι-
λίου 2002 στο Θησείο.

Και το άλλο μια συνέντευξη που είχε
δώσει στην εφημερίδα το Έθνος στις 19
Ιουνίου 2003 ο συνάδελφος Γιώργος Γα-
βρίλης για το «Ραδιοδίκτυο»

Η Συντακτική Επιτροπή
του «Ηλεκτρικού»
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ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της
Εφηµερίδας µας µέχρι σήµερα,
8 συναδέλφισσες και συνάδελφοι
έφυγαν για πάντα από κοντά µας,
υποκύπτοντας στην κοινή ανθρώ-
πινη µοίρα:

ΜΠΙΛΙΑΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ:
Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόµου,
ετών 88.
ΒΙΣΒΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ:
Χήρα ∆ηµητρίου Βισβίκη,
ετών 70.
ΜΑΘΙΟΥ∆ΑΚΗ ΕΛΕΝΗ:
Χήρα ∆ηµητρίου Μαθιουδάκη,
ετών 93.
ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΑ:
Χήρα Χαράλαµπου
Λαµπρόπουλου, ετών 91.
ΧΟΥΣΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ:
Χήρα Απόστολου Χούσου,
ετών 80.
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΤΙΓΟΝΗ:
Χήρα Άγγελου Σωτηρόπουλου,
ετών 81.
ΚΑΡΠΟΥΖΟΥ ΜΑΡΙΑ:
Χήρα Φώτη Καρπούζου, ετών 87.
ΚΑΡΚΑΒΙΤΣΑΣ ΑΛΕΞΙΟΣ:
Σταθµάρχης Α’ Σιδηροδρόµου
ετών 81.

Στους συγγενείς τους
εκφράζουµε τα ειλικρινή µας

συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση

ΓΑΜΟΙ
Στους συναδέλφους που πάντρε-
ψαν τα παιδιά τους θερµά συγχα-
ρητήρια και στους νεόνυµφους τις
καλλίτερες ευχές µας, στο ξεκίνη-
µα της νέας ζωής τους:
Μιµιγιάννη Λαµπρινή του Ηλία
Κουτσολαµπροπούλου Μαρία-
Ελένη του Φώτη.
Κωστοπούλου Βασιλική του
Αριστείδη.

KOINΩNIKA

O HΛEKTPIKOΣ
ΣI∆HPO∆POMOΣ

KΩ∆IKOΣ 3164
ENHMEPΩTIKO ∆EΛTIO

TOY ΣΩMATEIOY
ΣYNTAΞIOYXΩN HΣAΠ

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2009
AP. ΦYΛΛOY 88
TIMH: 50 Λεπτά

I∆IOKTHΣIA
Σωµατείο Συνταξιούχων HΣAΠ

Mενάνδρου 51,
Tηλ. 210.5228.664 FAX: 210.5243.451

EK∆OTHΣ
EMM. ΦΩTOΠOYΛOΣ

∆IEYΘYNTHΣ
EYΘYMIOΣ POYΣIAΣ

ΣYNTAKTIKH EΠITPOΠH
ΝΙΚΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΙΚΟΛΑΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΠΟΥΝΤΑΛΗΣ
ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ

NOMIKOΣ ΣYMBOYΛOΣ
ΓIΩPΓOΣ ANTΩNAKOΠOYΛOΣ

TEXNIKH EΠIMEΛEIA
NIKOΣ ΘEO∆ΩPAKHΣ

∆ηµοσιογράφος
6932 212755 - 210 5241576 - 210 5151885

E-mail: n.theodorakis@esiea.gr
http://www.thrapsaniotis.gr

ΠAPAΓΩΓH
PRESS LINE

Mάγερ 11, Aθήνα, Tηλ. 210.5225479

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο
• Ντζεβελέκας Άγγελος 26 €
• Παππάς ∆ηµήτριος 50 €
• Κούλας Σωτήρης 15 €
• Φατσέα Ελένη 50 €
• Γκέκας Βασίλης 50 €
• Λουκής Στέφανος 20 €
• Πουλακιδάκος Νικήτας 50 €
• Σκουλαρίκης ∆ηµήτριος 20 €
• Σακελαρίου Νίκος 20 €
• Μερκούρης Γιάννης 20 €
• Αργύρης Ηλίας 20 €
• Γεωργουλάκος Χρήστος 30 €
• Παπαντωνοπούλου ∆ήµητρα 20 €
• Μητρόπουλος Χρήστος 50 €
• Κρυονερίτης Γιώργος 50 €
• Βουρλούµης Νίκος 50 €
• Βαρβέρης Παναγιώτης 20 €
• Τσιαδής Γρηγόρης 20 €
• Γιαντζούδης Γιώργος 50 €
• Πολύδωρας Γιώργος 20 €
• Σταυρόπουλος Γιάννης 20 €
• ∆εµέλκος Βαγγέλης 20 €
• Ανδρεανίδης Χαράλαµπος 20 €
• Παπαθεοδώρου Χαράλαµπος 20 €
• Νικολουδάκης Γιάννης 30 €
• Τσαπλαντώκας Γιάννης 25 €
• Κακαράς Ηλίας 20 €
• Βασιλόπουλος Χρήστος 50 €
• Αντωνογιώργος Απόστολος 20 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 50 €
• Φραγκιάς Αυγουστής 30 €
• Παππάς Γιώργος 20 €
• Σπηλιωτόπουλος Γιάννης 20 €
• Κρεατσάς ∆ηµήτριος 30 €
• Κωνσταντινίδης Γιώργος 20 €
• Τριποδάκης Μελέτης 30 €
• Παναγιωτόπουλος Κώστας 25 €
• Πανταζής ∆ηµήτριος 20 €
• Μουστακίδης Θεόδωρος 20 €

∆ωρεές για την Εφηµερίδα∆ωρεές για την Εφηµερίδα
• Παππάς ∆ηµήτριος 50 €
• Σπηλιώπουλος Παναγιώτης 40 €
• Τσουραµάνης Κώστας 50 €
• Πουλακιδάκος Νικήτας 60 €
• Μερκούρης Γιάννης 20 €
• Κουτσολαµπρόπουλος Φώτης 20 €
• Ναυπλιώτης Κώστας 20 €
• Ντέκας Χρήστος 20 €
• Σαρρής Πέτρος 20 €
• Ντέµος ∆ηµήτριος 20 €
• Μπαντούνος Ηλίας (εργαζόµενος) 20 €
• Μαρκούσης Κώστας 20 €
• Κρεατσάς ∆ηµήτριος 20 €
• Τριποδάκης Μελέτης 30 €
• Σακελλαρίου Ανδρέας 20 €
• Πλέτσας Χρήστος 30 €
• Παναγιωτόπουλος Κώστας 25 €

∆ωρεές για την Εφηµερίδα∆ωρεές για την Εφηµερίδα
και το Σωµατείοκαι το Σωµατείο

• Κωνσταντινάκης Νίκος 50 €
• Τζώρτζης Γιώργος 50 €
• Κωστόπουλος Αριστείδης 60 €
• Σφήνας Στέλιος 20 €
• Σωτηρόπουλος Γιάννης 50 €
• Βελισσαράκος Χρήστος 50 €
• Βιτωράκης Μιχάλης 50 €
• Σαξιώνης Παναγιώτης 30 €
• Μερτζάνης ∆ηµήτριος 30 €
• Γεωργακόπουλος ∆ηµήτριος του Γεωργίου 50 €
• Γεωργακόπουλος ∆ηµήτριος του Γεωργίου 50 €
• Πάσχος Βαγγέλης 50 €

∆∆ωρεές για το Μουσείοωρεές για το Μουσείο

• Η συνάδελφος κ. ∆εµερούτη Αικατερίνη κατέθεσε στην µνήµη
των γονέων της ∆ηµητρίου και Αλεξάνδρας Στέλιου, το ποσό
των 100 ευρώ, για την Εφηµερίδα και το Σωµατείο.

• Ο συνάδελφος Γεωργακόπουλος ∆ηµήτριος κατέθεσε στην
µνήµη της συζύγου του που πέθανε πρόσφατα, το ποσό των 50
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Πικούνη ∆έσποινα κατέθεσε στην µνήµη του συζύγου της
Κώστα Πικούνη, το ποσό των 30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Σωµατείου.

• Η κ. ∆έδε Ελένη κατέθεσε στην µνήµη του συζύγου της ∆ηµη-
τρίου ∆έδε, το ποσό των 100 ευρώ, για την Εφηµερίδα και το
Σωµατείο.

• Ο συνάδελφος Πολύδωρας Γιώργος κατέθεσε στην µνήµη της
συζύγου του Μαρίας Πολύδωρα, το ποσό των 30 ευρώ υπέρ
των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Τατούλη Μαγδαλινή κατέθεσε στην µνήµη του συζύγου
της Γιώργου Τατούλη, το ποσό των 100 ευρω, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• Η κ. Τσάλλα Ειρήνη κατέθεσε στην µνήµη του συζύγου της Στέ-
λιου Τσάλλα, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
µατείου.

• Ο συνάδελφος Κλαϊνός Βασίλης κατέθεσε στην µνήµη των συ-
ναδέλφων του Κώστα Ζούλια και Νίκου Τριανταφυλλίδη, το πο-
σό των 100 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Παύλου Βαρβάρα κατέθεσε στην µνήµη του συζύγου της
Κυριάκου Παύλου, το ποσό των 30 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Σωµατείου.

• Η κ. Παπακωνσταντίνου Πετρούλα µε την συµπλήρωση 7 ετών
από τον θάνατο του συζύγου της Μάριου Παπακωνσταντίνου,
κατέθεσε στην µνήµη του το ποσό των 70 Ευρώ, για την Εφη-
µερίδα και το Σωµατείο.

• Τσαπλαντώκας Γιάννης 25 €

∆ωρεές εις µνήµην∆ωρεές εις µνήµην

Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Καταστατικού του Σωµατείου µας,
διαθέσαµε τα παρακάτω ποσά αντί στεφάνου, στην µνήµη των συ-
ναδέλφων µας που έφυγαν από κοντά µας:
• Στην µνήµη της Αλεξάνδρας Στέλιου και ύστερα από επιθυµία

των παιδιών της Βασίλη Στέλιου και Αικατερίνης ∆εµερούτη, το
ποσό των 90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου Παιδιών µε καρκίνο η «Ελπίδα».

• Στην µνήµη της Νικολέτας Λαµπροπούλου και ύστερα από επι-
θυµία της κόρης της κ. Όλγας Λαµπροπούλου το ποσό των 90
ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκοπών της
«Κοινωνικής Μέριµνας Μοσχάτου».

• Στην µνήµη της Παναγιώτας Χούσου και ύστερα από επιθυµία
της κόρης της κ. Καλλιόπης ∆έδε το ποσό των 90 ευρώ αντί
στεφάνου το διαθέσαµε για τις ανάγκες των µαθητριών και
µαθητών του Γυµνασίου Σµίνθης (Ποµακοχώρια) Ν. Ξάνθης.

• Στην µνήµη της Αναστασίας Βραχάτη και ύστερα από επιθυµία
του συζύγου της κ. Παναγιώτη Βραχάτη, το ποσό των 90 ευρώ
αντί στεφάνου το διέθεσε για την εφηµερίδα του Σωµατείου.

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
Ανάριες στάλες ξεψυχούσαν στο παραθύρι του φτωχού
Στην άγια νύχτα προµηνούσαν τη γέννηση ενός θεού
Ευλαβικά µπροστά στη Φάτνη στέκει η ψυχή γονατιστή
Και κράζει το θεό προστάτη που απόψε έφθασε στη γη.

Τα δάκρυα κατρακυλούν να πλύνουν πρόσωπα χλωµά
Απόψε που όλα τραγουδούν το θείο βρέφος ταπεινά...
Αργοσταλάζει απ' την ψυχή µας η µελωδία του ωσαννά
Κι οµορφαίνει η ζωή µας σε νέο κόσµο µε χαρά.

Γονατισµένη η ψυχή µας µπροστά στο θείο γεγονός
Χαράζει η µέρα στη ζωή µας µε το καινούργιο τώρα φως.
Και ξεψυχάει κάθε µπόρα κι αγριοκαίρι τροµερό
Απόψε που όλα εορτάζουν τον γεννηθέντα µας Χριστό.

ΡΙΤΣΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ - ΓΕΡΟΠΑΠΑ

ΘΕΛΩ !!..
Θέλω να πάω στο χωριό στη στάνη του πατέρα
Σ' ένα καλύβι φτωχικό που έχει εκεί πέρα
Τα αδέλφια µου θέλω να δω τους στοργικούς γονιούς µου
Να ανταµώσω συγγενείς και αδελφοπετούς µου

Τα αρνάκια µου τα παχουλά να τα βοσκήσω στην πλαγιά
Να αναπνεύσω καθαρό αέρα δροσερό
Και απ' την πηγή να πιο πολύ κρυστάλλινο νερό
Που τόσο έχω στερηθεί χρόνια στην ξενιτιά

Θέλω ν’ ακούσω το σκοπό της βλάχας στη ραχούλα
Και τη φλογέρα του βοσκού που παίζει όλο χάρη
Στη φεγγαρόλουστη βραδιά
Θέλω να δουν τα µάτια µου κοπέλλες όλο νιάτα
όλο ζωή και οµορφιά να ροβολάν στη ρούγα
και που µαραίνουνε καρδιές στη βρύση σαν πηγαίνουν
τη στάµνα να γεµίσουν.

Ερωτικές βραδιές ,στιγµές µεθυστικές,
θέλω να ζήσω να χαρώ οι πίκρες να σκορπίσουν
στης Χρύσως µου τη αγκαλιά που τόσο λαχταρώ
στα χάδια της και τα φιλιά θέλω να ξεχαστώ

Το ευωδιαστό θυµάρι να µας κρατάει συντροφιά
Με την µυρόβολη πνοή κάποιας µοσχοιτιάς
Στην ήσυχη κι απόµερη µεριά της λαγκαδιάς
θέλω να δουν τα µάτια µου ξανά το πανηγύρι

Με µια παρέα διαλεχτή να κάτσω και να πιω
Και στο ποτήρι να πνιγούν όλα µου τα φαρµάκια.
Να φέρω µια γυροβολιά όταν θα παίζουν τα βιολιά
κλαρίνα και λαγούτα

Συρτούς χορούς και τσάµικους γεµάτους λεβεντιά
Να µείνω θέλω πάντα εκεί, ποτέ µην ξαναφύγω
από τον τόπο της χαράς, τον τόπο της γαλήνης
Ω!! Συ Καλύβι φτωχικό, αληθινό παλάτι
Που µια χαρά ανείπωτη και ευτυχία κλείνεις!!!

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Α. ΓΕΡΟΠΑΠΑΣ

Π Ο Ι Η Σ Η
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Τα πνευματικά ενδιαφέροντα των Νέων
του... 1964

Συνεχίζουμε την «Έρευνα» για τα πνευματικά
ενδιαφέροντα των ΝΕΩΝ του «Σπιτιού μας» που
αρχίσαμε να δημοσιεύουμε από το προηγούμενο
τεύχος. Η Έρευνα διενεργήθηκε στους Νέους της
Πολιτιστικής μας Λέσχης και δημοσιεύθηκε στο
τεύχος του μηνός Μαρτίου 1964 του περιοδικού
«Φιλολογικά χρονικά» που έγραφαν τα παιδιά του
«Σπιτιού μας».
Σήμερα απαντούν στις ερωτήσεις οι κάτωθι:
1. - Χρυσούλα Κατσικοπούλου 17 ετών μαθήτρια Η’

Γυμνασίου.
2. - Νίνα Κατσανού 16 ετών μαθήτρια Η’ Γυμνασί-

ου.
3. - Θανάσης Σκιαδόπουλος 18 ετών τελειόφοιτος

Γυμνασίου - (Φροντ. Μαθηματικών).
4. - Γιάννης Χρυσόγελος 25 ετών Τραπεζιτικός

Υπάλληλος.
Ερώτημα πρώτο:
«Έχεις πνευματικά ενδιαφέροντα;».
Κατσικοπούλου: «Έχω. Περισσότερο μ’ ενδιαφέρει
η ποίηση».
Κατσανού: «Έχω κι εγώ πνευματικά ενδιαφέρον-
τα. Ιδιαίτερα ενδιαφέρομαι για την Μουσική. Αλλά
και η Λογοτεχνία μου αρέσει».
Σκιαδόπουλος: «Εκτός από την Επιστήμη, μου
αρέσει κάθε πνευματικό δημιούργημα του ανθρώ-
που».
Χρυσόγελος: «Σαν κάθε νέος έχω κι εγώ πνευμα-
τικά ενδιαφέροντα, χωρίς όμως να δείχνω ιδιαίτε-
ρη κλίση σε κάποιο».
Ερώτημα δεύτερο: «Πώς θεωρείτε το ρόλο του
Πνεύματος στη ζωή;»
Κατσικοπούλου: «Με το ν’ ασχολείται κανείς με
πνευματικά θέματα καλλιεργεί την σκέψη του και
τον χαρακτήρα του. Φτιάχνει μια ξεχωριστή προ-
σωπικότητα».
Κατσανού: «Το πνεύμα προσφέρει στη ζωή μας
περισσότερο από κάθε άλλη εκδήλωση του αν-
θρώπου. Γι’ αυτό είναι απαραίτητο στη ζωή μας».
Σκιαδόπουλος: «Σε ορισμένες περιπτώσεις επιδρά
αποτελεσματικά στην ανύψωση του ανθρώπου».
Χρυσόγελος: «Αρκετά σοβαρό. Συμβάλλει στην
ανάπτυξη κάθε ωραίας δημιουργίας».
Ερώτηση τρίτη:
«Τι είδους βιβλία σου αρέσει να διαβάζεις;»
Κατσικοπούλου: «Ποιητικά. Αυτά δηλαδή που
ασχολούνται με την ποίηση».
Κατσανού: «Αστυνομικά και λογοτεχνικά διηγήμα-
τα».
Σκιαδόπουλος: «Επιστημονικά».
Χρυσόγελος: «Λογοτεχνικά».
Ερώτηση τέταρτη: «Πόσα περίπου βιβλία διαβά-
ζεις τον χρόνο; (Εκτός τα Σχολικά)»
Κατσικοπούλου: «Πολλά. Δεν θυμάμαι ακριβώς
τον αριθμό».
Κατσανού: «Δέκα».
Σκιαδόπουλος: «Δεν μου μένει πολύς καιρός για
«εξωσχολικό» διάβασμα». Πάντως 5-6 βιβλία τον
χρόνο τα διαβάζω. Πολυσέλιδα όμως».
Χρυσόγελος: «Αρκετά».
Ερώτηση πέμπτη: «Ποιόν Έλληνα και ποιόν ξένο
συγγραφέα προτιμάς;»
Κατσικοπούλου: «Ξενόπουλος-Λώρενς - Ντίκενς».
Σκιαδόπουλος: Από τους δικούς μας τον Στρατή
Μυριβήλη, από τους ξένους τον Ουγκώ».
Κατσανού: «Καζαντζάκη, Μυριβήλη - Τσέχωφ,
Ντοστογιέφσκυ».
Χρυσόγελος: «Καζαντζάκη και από τους ξένους
τους Ρώσσους πεζογράφους και ιδιαίτερα τον Τσέ-
χωφ».
Ερώτηση έβδομη: «Ποιό βιβλίο διάβασες τώρα
τελευταία. Τι σου έκανε εντύπωση»;
Κατσικοπούλου: «Διαβάζω ακόμα την «Ανυπόμο-
νη καρδιά» του Τσβάϊχ».
Κατσανού: «Την «Υπόθεση Ντρέϋφους» του Ζολά.
Δεν το έχω τελειώσει ακόμα αλλά μ’ έχει κυριολε-
κτικά αιχμαλωτίσει το κοινωνικό του περιεχόμε-
νο».

Σκιαδόπουλος: «Τους «Αθλίους» του Ουγκώ. Ανά-
φλυφα μέσα εκεί παρουσιάζονται από τον συγγρα-
φέα οι ανθρώπινοι χαρακτήρες».
Ερώτηση όγδοη: «Διαβάζεις εφημερίδες;»
Κατσικοπούλου: «Τακτικά».
Κατσανού: «Ναι».
Σκιαδόπουλος: «Βεβαίως».
Χρυσόγελος: «Μάλιστα».
Ερώτηση ένατη: «Σου αρέσει το Θέατρο; Γιατί;».
Κατσικοπούλου: «Ναι. Αναπτύσσει πνευματικά τον
άνθρωπο».
Κατσανού: «Πολύ. Νομίζω πως το θέατρο εκτός
από ψυχαγωγία προσφέρει πραγματική μόρφωση».
Σκιαδόπουλος: «Δεν έχει τύχει να πάω πάρα πολ-
λές φορές στο Θέατρο. Όταν όμως πηγαίνω μένω
ιδιαίτερα ικανοποιημένος. Το θέατρο δίνει στον άν-
θρωπο θαυμάσιες ιδέες, τον προβληματίζει και συ-
νάμα τον διασκεδάζει».
Χρυσόγελος: «Αρκετά. Το έργο που θα δω στο Θέ-
ατρο θα το νοιώσω πραγματικά».
Ερώτηση δέκατη: «Πόσα θεατρικά έργα βλέπεις
τον χρόνο;».
Κατσικοπούλου: «Συνήθως δυο με τρία».
Κατσανού: «Έξι με επτά».
Σκιαδόπουλος: «Πέρσυ είχα δει τέσσερα έργα».
Χρυσόγελος: «Φροντίζω να δω όσο μπορώ περισ-
σότερα».
Ερώτηση ενδέκατη: «Τι είδους θεατρικά έργα
σου αρέσουν;»
Κατσικοπούλου: «Δραματικά».
Κατσανού: «Κλασσικά».
Σκιαδόπουλος: «Γενικά όλα. Αρκεί να είναι καλά
και ωραία δοσμένα».
Χρυσόγελος: «Εκτός από επιθεωρήσεις. Κάθε τι
το σοβαρό».
Ερώτηση δωδέκατη - δέκατη τρίτη: «Ποιόν Έλλη-
να και ξένο θεατρικό συγγραφέα προτιμάς;»
Κατσικοπούλου: «Από τους Έλληνες δεν έχω ιδι-
αίτερη προτίμηση. Από τους ξένους τον Λορκά»!
Κατσανού: «Ανάμεσα στους ξένους προτιμώ τον
Σαίξπηρ, από τους κλασσικούς και τον Άρθρου Μύ-
λερ από τους νεώτερους».
Σκιαδόπουλος: «Τον Ευγένιο Ο Νηλ».
Χρυσόγελος: «Προτιμήσεις στους Έλληνες συγ-
γραφείς θεάτρου δεν έχω. Αλλά ιδιαίτερη εντύπω-
ση μου έκανε τελευταία ο Αλέξης Πάρνης με το έρ-
γο του «το Νησί της Αφροδίτης». Από τους ξένους
προτιμώ τον Τσέχωφ».
Ερώτηση δέκατη τέταρτη - Δέκατη πέμπτη: «Ποι-
ός Έλληνας και ξένος ηθοποιός του θεάτρου σου
αρέσει».
Κατσικοπούλου: «Δεν έχω προτιμήσεις».
Κατσανού: «Συνοδινού - Δημήτρης Χορν».
Σκιαδόπουλος: «Χορν, Μυράτ, Βιτόριο Γκάσμαν».
Χρυσόγελος: «Διαμαντόπουλος. Ξένο ηθοποιό του
θεάτρου δεν έχω κανέναν υπόψιν μου».
Ερώτηση δέκατη έκτη - δέκατη έβδομη: «Ποιά

Ελληνίδα και ποιά ξένη ηθοποιός του θεάτρου
σου αρέσει;»
Κατσικοπούλου: «Λαμπέτη».
Κατσανού: «Συνοδινού».
Σκιαδόπουλος: «Ζουμπουλάκη, Παξινού».
Χρυσόγελος: «Συνοδινού».
(Σημ. «Φ.Χ.» και οι τέσσερεις δεν γνώριζαν καμμιά
ξένη ηθοποιό του θεάτρου).
Ερώτηση δέκατη όγδοη: «Προτιμάς το θέατρο ή
τον κινηματογράφο;»
Κατσικοπούλου: «Το θέατρο. Νοιώθω περισσότε-
ρο το κείμενο. Οι ηθοποιοί σε κάνουν να το ζεις».
Κατσανού: «Προτιμώ το θέατρο γιατί νομίζω ότι σε
φέρνει κοντά στο νόημα της ζωής».
Σκιαδόπουλος: «Παρακολουθώ πολύ κιν/φο, αλ-
λά δεν μπορώ να πω πως μου αρέσει περισσότερο
από το θέατρο».
Χρυσόγελος: «Θέατρο και κινηματογράφος μ’ εν-
διαφέρουν εξ’ ίσου».
Ερώτηση δέκατη ένατη: «Τι κιν/κά έργα σου αρέ-
σει να βλέπεις;»
Κατσικοπούλου: «Περιπέτειες».
Κατσανού: «Αισθηματικά, καλά αστυνομικά και τα
ντοκουμαρισμένα ιστορικά».
Σκιαδόπουλος: «Ας είναι καλό το έργο. Αυτό φτά-
νει».
Χρυσόγελος: «Κοινωνικού περιεχομένου, αλλά και
η περιπέτεια δεν με αφήνει αδιάφορο».
Ερώτηση εικοστή: «Σου αρέσει ο Ελληνικός κι-
νηματογράφος;»
Κατσικοπούλου: «Όχι».
Κατσανού: «Η εμπορικότητα έχει καταστρέψει την
ποιότητα».
Σκιαδόπουλος: «Έχει βγάλει μερικές καλές ται-
νίες, αλλά στο σύνολό του δεν μπορεί να σταθεί στα
διεθνή επίπεδα».
Χρυσόγελος: «Δεν μου αρέσει».

* Στο σημείο αυτό θεωρώ αναγκαίο να σταματή-
σω την ροή αυτής της έρευνας που την θεωρώ εν-
διαφέρουσα για συγκρίσεις των Πνευματικών εν-
διαφερόντων των Νέων της εποχής εκείνης με
τους σημερινούς. Η Έρευνα περιλάμβανε 40 ερω-
τήματα. Στο επόμενο τεύχος του ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ θα
παραθέσω τα υπόλοιπα 20 ερωτήματα. Θα περι-
λαμβάνουν τις απαντήσεις νέων της Λέσχης μας
εκείνης της εποχής σε διαφορετικά ερωτήματα.
Αυτό για να έχουν οι αναγνώστες που μου κάνουν
την τιμή να διαβάζουν τα κείμενα αυτά, μια συνο-
λική εικόνα και των 40 ερωτημάτων και απαντήσε-
ων της «Έρευνας».

Πολιτιστική Λέσχη Νέων ΗΣΑΠ
Εμπορικής Τράπεζας «Το Σπίτι μας»

Ας κάνουμε τώρα ένα άλμα μέσα στο χρόνο,
από το 1964 στο 1991. Το παλιό κτίριο της Λέσχης
έχει πλέον γκρεμισθεί, ένα στολίδι νεοκλασσικής
αρχιτεκτονικής, έπεσε θύμα των έργων «αναπλά-

σεως» της περιοχής του τότε Δημάρχου Πειραιά
Αριστ. Σκυλίτση. Λειτουργεί πια στην οδό Γιαννο-
πούλου 2 δίπλα στον Παιδικό Σταθμό, στην παλιά
κατοικία Γιαννίση. Ανακατασκευάστηκε και οργα-
νώθηκε έτσι που να φιλοξενεί τις πολιτιστικές της
εκδηλώσεις. Παραθέτω το πρόγραμμα εκδηλώσε-
ων ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1991:

Σάββατο 2.2.1991
* Στρογγυλό Τραπέζι: Θέμα: «Η αναβάθμιση της

παιδείας».
Παίρνουν μέρος παλαιά και νέα μέλη της Λέσχης
μας:
– Θεόδωρος Σφυρής Καθηγητής Μαθηματικών
– Ιωσήφ Περπινιάς - Καθηγητής Μαθηματικών. Δι-

δάσκει στη Λεόντειο.
– Κώστας Μπουρλετίδης - Φοιτητής Πολιτικού

Τμήματος Νομικής Αθηνών.
– Νίκος Τρογκάνης - Μαθητής Γ’ Λυκείου.

Είναι γνωστό ότι η πλειοψηφία των μελών της
Λέσχης μας έχουν την ιδιότητα Σπουδαστή-Μαθη-
τή ή Φοιτητή. Είναι φυσικό λοιπόν τα ζητήματα που
προκύπτουν γύρω από την αναβάθμιση όλων των
βαθμίδων της Παιδείας να είναι επίκαιρα πέρα από
τις τελευταίες αντιπαραθέσεις και κινητοποιήσεις.
Οι εισηγήσεις θα είναι αφορμή για την αποψινή συ-
ζήτηση. Την συζήτηση θα συντονίζει η Δήμητρα
Παλαιολόγου (Φυσικός).

1991 - Έτος Μότζαρτ
Σάββατο 9.2.91
* Θολφαγκ Αμεδεος Μότζαρτ
«Παιδί θαύμα ή το θαύμα της Μουσικής;»
Συμμετέχουν:
Βίκη Παπαδοπούλου (πιάνο)
Αλεξάνδρα Στρατηγοπούλου (βιολί)
Επιμέλεια παρουσίαση: Μπαλού
Εκδήλωση στα πλαίσια των 200 χρόνων από τον
θάνατο του Μότζαρτ. Στιγμές από την ζωή και το
έργο του μεγάλου Αυστριακού Συνθέτη.

Σάββατο 15.2.91
* Αποκριάτικος χορός
Οργάνωση: Διοικούσα Επιτροπή
Μεταμφιεστείτε και ελάτε να χορέψουμε μέσα από
την μουσική που θ’ απολαύσετε όχι μόνο από το
στερεοφωνικό αλλά και από το Μουσικό Συγκρό-
τημα των παιδιών της Λέσχης μας.
Στην πιο πρωτότυπη αμφίεση θα δωθεί ειδικό ανα-
μνηστικό.

Σάββατο 23.2.91
*«Περιβάλλον ώρα μηδέν»
Επιμέλεια παρουσίαση: Γιάννη Μπούκης (Χημικός
Μηχανικός. Σύμβουλος στο Κέντρο ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας - Μέλος για πολλά χρόνια της Λέ-
σχης μας και Στέλεχος στο Χαρούμενο χωριό μας).
Λάμπρος Τζιώτης: (Υπάλληλος Εμπορικής Τράπε-
ζας. Μέλος της Λέσχης και του Χαρουμενου χωρι-
ού μας).
– Η ενεργειακή σπατάλη, η μόλυνση του περιβάλ-

λοντος, η καταστροφή της πανίδας, η μείωση του
όζοντος έχουν φέρει την γη σε δραματική κατά-
σταση. Για πολλούς η αντίστροφη μέτρηση έχει
ήδη αρχίσει. Υπάρχουν ελπίδες ή είναι πλέον πο-
λύ αργά;
Στις αιτίες που δημιούργησαν τα προβλήματα

καθώς και στις λύσεις που προτείνονται θα τοπο-
θετηθούν οι αποψινοί εισηγητές μέσα από σχόλια-
προβολές και διαφάνειες.

Αυτές ήταν εκδηλώσεις του μηνός Φεβρουαρί-
ου 1991 των παιδιών της Λέσχης μας. Αντανακλούν
τα ενδιαφέροντα και τα προβλήματα που τ’ απα-
σχολούσαν. Παρακαλώ σημειώστε τον χρόνο 1991...
Και σκεφτείτε...

(συνεχίζεται)
ΛΑΚΗΣ ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ

MΕΡΟΣ 46οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

Όταν δεν µπορούµε ή δεν θέλουµε
ν’ απαντήσουµε σε κάποιο ερώτηµα,

ενοχοποιούµε το ίδιο το ερώτηµα.

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός
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Πόσο άλλο να αντέξεις. Έλληνα πολίτη, εσύ που επέ-
λεξες να πορευτείς με το σταυρό στο χέρι.

Ακούς, βλέπεις, σωπαίνεις...
Και πρώτα πρώτα, σταυρώνεσαι καθημερινά από τα

φτηνιάρικα show των πολιτικών.
Τι φτηνή παράσταση Θεέ μου, με τους πολιτικούς της

προηγούμενης Κυβέρνησης. Κράμερ εναντίον Κράμερ.
Ταξίδια στην Ελλάδα, φωνές, πανηγύρια με σημαίες

και ντουντούκες...
Εγώ προσωπικά, είχα την αίσθηση ότι είχαμε και πά-

λι εκλογές, με δύο τουλάχιστον κόμματα.
«Εγώ» διαλαλούσε ο ένας, «όχι εγώ» προσπαθούσε

να μας πείσει ο άλλος...
Κι ένας τρίτος ειρηνιστής προσπαθούσε να ενώσει

τα σπασμένα κομμάτια...

Πόσο πιο πολιτισμένα θα ήταν τα πράγματα, αν σεμνά
και ταπεινά έβγαζαν τον αρχηγό τους μέσα στο σπίτι
τους. Χωρίς ο ταλαιπωρημένος πολίτης να διχάζεται και
να ντρέπεται για την ιδεολογία του, εφόσον η παράτα-
ξη στην οποία ανήκε βρισκόταν σε συνεχή πόλεμο...

Τελικά ο πόλεμος που έφτανε και μέσα στα σπίτια
μας με τη νίκη του ενός, μάλλον τελείωσε.

Δεν ξέρουμε βέβαια τι γίνεται μέσα στους κόλπους
της παράταξης.

Τα εν οίκω, μη εν μη Δήμω...
Πάμε παρά κάτω.
Η γρίπη των χοίρων καλά κρατεί.
Τα γουρούνια εκδικούνται. Διότι όταν θέλουμε να

υποβιβάσουμε κάποιον το πιο σύνηθες επίθετο είναι,
είσαι γουρούνι βρε, η στην καλύτερη περίπτωση, είσαι

γάιδαρος... Αυτά τα συμπαθέστατα ζώα είναι σαφώς
αγνά και παρεξηγημένα...

Αν σκεφτούμε τα δίποδα γουρούνια που αρέσκονται
να ροκανίζουν τρυφερά και αγνά αγγελούδια για να
ικανοποιούν τις σατανικές τους ορέξεις...

Σ'αυτά τα τέρατα η ποινή του θανάτου, είναι η μόνη
λύση... Να αποδεκατιστούν, να εκλείψουν από τον πλα-
νήτη, μπας και σωθούμε και οι υπόλοιποι από την οργή
του Θεού. Έχω την αίσθηση ότι χειρότερα κτήνη από αυ-
τούς δεν περάσανε από την ιστορία της ανθρωπότητας.

Εσείς λοιπόν, οι πολιτικοί που τρώγεστε για τις κα-
ρέκλες, δείτε ακούστε τις κραυγές μας, φτιάξτε νόμους
δίκαιους, για να νιώσουμε επί τέλους ότι νοιάζεσθε για
αυτά που μας πληγώνουν.

Ξέρω στου κουφού την πόρτα κτλ, κτλ.

Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

12-10-2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι,

Ο διευθύνων σύµβουλος της εταιρείας µας τις προηγού-
µενες ηµέρες που πιθανότατα να είναι και οι τελευταίες που
θα είναι στη διοίκηση της εταιρείας, προέβη σε ενέργειες οι
οποίες κάθε άλλο παρά δεοντολογικές και ηθικές µπορούν να
χαρακτηριστούν.

Εξέδωσε απόφαση µετακίνησης διευθυντικών στελεχών
ονόµασε νέα διευθύντρια, δηµιούργησε νέα διεύθυνση και µά-
λιστα την εποµένη της ορκωµοσίας της νέας κυβέρνησης τη
στιγµή που πολύ καλά γνωρίζει ότι το µέλλον του στον ΗΣΑΠ
είναι τουλάχιστον αβέβαιο και η αντικατάσταση του είναι προ
των πυλών.

Να σηµειωθεί άτι έκανε νέα διευθύντρια στη θέση που πριν
από λίγο διάστηµα µετακίνησε άλλον διευθυντή και µάλιστα
χωρίς να γνωρίζει κανείς τον λόγο.

Με αυτή του τη ενέργεια προκαθορίζει και προσπαθεί να
επιβάλλει πραξικοπηµατικά νέο διευθυντικό σχήµα στη διοί-
κηση της εταιρείας για την επόµενη διοίκηση µε τρόπο αυ-
ταρχικό, χωρίς κανένα διάλογο αλλά και χωρίς τη έγκριση του

∆ιοικητικού Συµβουλίου.
Όλα αυτά παρ' όλες τις συνεννοήσεις και τις διαβεβαι-

ώσεις του µε το σωµατείο και τους εκπροσώπους των εργα-
ζοµένων για καµία ενέργεια τέτοιου είδους τη προηγούµενη
της έκδοσης της απόφασης.

Η ΠΑΣΚΕ ΗΣΑΠ αντέδρασε άµεσα. Εξέδωσε δελτία τύπου
και επικοινώνησε µε το αρµόδιο υπουργείο και προσωπικά µε
τον υφυπουργό Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων Σηφου-
νάκη Νίκο ο οποίος και αυτός µε τη σειρά του εξέδωσε από-
φαση αναστολής της σκανδαλώδους αυτής απόφασης του ∆ι-
ευθύνοντος.

Εδώ πρέπει να αναφερθούµε σε ορισµένους οι οποίοι προ-
σπαθούν να καπελώσουν τη παράταξη µας διαδίδοντας ψευ-
δείς υποτιθέµενες ενέργειες τους και µάλιστα να τις αποδί-
δουν σε συγκεκριµένους ανθρώπους, προσπαθώντας να ακυ-
ρώσουν τις προσπάθειες µας και τον αγώνα που δώσαµε για
το συγκεκριµένο ζήτηµα.

Βρισκόµαστε σε µια περίοδο όπου ο παραγοντισµός ορι-
σµένων έχει ξεπεράσει κάθε προσδοκία τους ακόµη και τους
ίδιους τους εαυτούς !

Ακόµη δεν άλλαξε η κυβέρνηση και βλέπουµε έναν αγώνα
δρόµου προκειµένου να πλασαριστούν στη γραµµή εκκίνησης
στη πρώτη θέση ! Αν είναι δυνατόν και δίπλα στον πρόεδρο του

ΠΑΣΟΚ και Πρωθυπουργό της χώρας Γιώργο Παπανδρέου.
∆εν δίνουν σηµασία και δεν σκέφτονται οι Αργείοι πως

τους βλέπουν και αν µη τι άλλο τους γνωρίζουν !!
Πουλάνε γνωριµίες και κολλητιλίκι χωρίς να λογαριάζουν

παρατάξεις και κόµµατα... βάζουν και πρστάσσουν τους εαυ-
τούς τους ως τιµητές των πάντων.

Έρχονται ακόµη και στην ίδια παράταξη της ΠΑΣΚΕ να πε-
ράσουν το άθλιο πσραγοντιλίκι τους.

Ξεχνούν τη ζηµιά που έκαναν µε το τυχοδιωκτικό τους πέ-
ρασµα από τον συνδικαλιστικό χώρο.

Στην µεγαλύτερη συνδικαλιστική παράταξη και βλέπουµε
και γνωρίζουµε και κυρίως ∆ΕΝ ΞΕΧΝΑΜΕ.

ΠΑΣΚΕ ΗΣΑΠ

Στη σελίδα 274 του βιβλίου ιστορίας της 2ας Λυκείου ανα-
γράφεται ότι το πρώτο αποφασιστικό ράπισµα στα στρατεύ-
µατα κατοχής δόθηκε µε το κατέβασµα της Χιτλερικής σηµαί-
ας από την Ακρόπολη Αθηνών τη νύχτα της 30ης Μαίου 1941
από τους Μανώλη Γλέζο και Αποστόλη Σάντα οι οποίοι έχου-
νε τιµηθεί από πολλούς φορείς ( ο κος Γλέζος έχει τιµηθεί και
από τα Σωµατεία µας) και θεωρούνται ως οι πρώτοι αντιστα-
σιακοί της κατοχής.

Η αλήθεια όµως είναι άλλη. Υπάρχουν γεγονότα προγενέ-
στερα. Στις 20 Μαίου 1941 ηµέρα Τρίτη (αρχή Μάχη της Κρή-
της). Με εντολή του στρατηγείου Μέσης Ανατολής που δόθη-
κε µε τον ασύρµατον ο Κωνσταντίνος Κυριαζόπουλος και εγώ
καταστρέψαµε τα τηλεφωνικά καλώδια των Γερµανών αποσυν-
τονίζοντες τις επικοινωνίες τους σε συνδυασµό µε συµµαχικήν
αεροπορικήν επιδροµή κατά του αεροδροµίου Αργούς.

Από την επιδροµή καταστράφησαν πολλά Γερµανικά αερο-
πλάνα, υπόστεγα και δεξαµενές καυσίµων. Ανατινάχθηκαν
στον αέρα, υπήρχαν 33 νεκροί και πολλοί τραυµατίες. Όταν
οι Γερµανοί βρήκαν τα καλώδια κοµµένα που ήσαν το εµπό-
διο του µη συντονισµού της αντιαεροπορικής τους άµυνας λό-
γω µη επικοινωνίας µεταξύ τους την ώρα της επιδροµής υπο-
χρέωσαν τον δήµαρχον Αργούς Ευάγγελο Παπαµιχαλόπουλο
να διανείµει προκηρύξεις που έγραφαν ότι αναρχικά στοιχεία
µη σεβόµενοι την καλή συµπεριφορά και ανοχή των στρατών
κατοχής προέβησαν σε δολιοφθορές µε αποτέλεσµα οι Γερ-
µανοί να έχουνε απώλειες σε έµψυχο και άψυχο υλικόν.

Σε συγκέντρωση των κατοίκων οι Γερµανοί ζητούσαν τη
σύλληψη ή παράδοση των ενόχων. ∆ιαφορετικά θα εκτελού-
σαν 30 Αργίτες. Τότε επενέβη η κα Παπαγεωργίου Γερµανι-
κής καταγωγής και έπεισε τους Γερµανούς ότι οι κάτοικοι εί-
ναι καλοί και φιλήσυχοι πολίτες και πως οι δράστες είναι µάλ-
λον περαστικοί.

Έτσι αποφεύχθηκεν η εκτέλεση 30 αθώων. Οι κάτοικοι για
αντίποινα φύλαγαν τα καλώδια τις νύχτες σε όλη την κατοχήν.

Ητο το πρώτο σαµποτάζ της κατοχής.

Το 1986 µε αναφορά στο Υπουργείο Παιδείας ζητούσα την
αναγραφή του σαµποτάζ στην επίσηµη ιστορία. Η απάντηση
ήτο ότι το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο γνωµοδοτεί µε την 61/1986
πράξη του πως το θέµα αυτό προκαλεί ενδιαφέρον αλλά για
να γράφει στην επίσηµη ιστορία χρειάζεται έρευνα και επιβε-
βαίωση και θα προταθεί σε ένα ιστορικό φιλόλογο της περιο-
χής να ασχοληθεί µε το θέµα αυτό.

Ο κος Μανώλης Παπαδάκης σχολικός σύµβουλος Αργολί-
δας µε αναφορά του στο Παιδαγωγικό ινστιτούτο (για τον κο
Βώρον) γράφει τα εξής:

Από την έρευνα που έκανεν ο κος Αλεξ. Τότσικας καθη-
γητής στο 4° Λύκειο Αργούς ο κος Ν. Σαββέας και ο κος Κ.Κυ-
ριαζόπουλος στις 20 Μαίου 1941 έκοψαν καλώδια τηλεφωνι-
κής επικοινωνίας που συντόνιζαν τη δράση και την αντιαερο-
πορικήν άµυνα των Γερµανικών αεροπλάνων στο αεροδρό-
µιον Αργούς το οποίον αποτελούσε µια από τις κύριες βάσεις
εξόρµησης της Γερµανικής Αεροπορίας για τις επιχειρήσεις
της στα νησιά του Αιγαίου και κυρίως στη Κρήτη. Υποβάλλου-
µε συνηµµένως την αναφορά του κου Τότσικα και παρακα-
λούµε για τις παραπέρα ενέργειες. Ο σχολικός σύµβουλος Μ.
Παπαδάκης.

Ο κος Βώρος στο βιβλίο του στις σελίδες 333 και 335 µε-
ταξύ άλλων γράφει: Στις 20 Μαίου 1941 όταν άρχιζε η επίθε-
ση των Γερµανών κατά της Κρήτης οι Ν. Σαββέας και κ. Κυ-
ριαζόπουλος έκοψαν καλώδια επικοινωνίας στο αεροδρόµιον
Αργούς που χρησίµευε ως ορµητήριο αεροπορικών επιδρο-
µών κατά τη µάχη της Κρήτης. Η αποκοπή των επικοινωνιών
αποσυντόνισε τις ενέργειες των Γερµανών και διευκόλυνε επί-
θεση των Άγγλων για αντίποινα. Οι Γερµανοί επέβαλαν στους
κατοίκους µια πρωτότυπη ποινή να φυλάνε µε προσωπική τους
ευθύνη το αεροδρόµιο τις νύχτες σε όλη την κατοχήν.

∆υστυχώς πέρασαν 22 χρόνια από την αναφορά µου στο
Υπουργείο Παιδείας και παρά τις διαβεβαιώσεις του δεν έχει
γραφεί ακόµα τίποτα. Στην Ελληνική επικράτεια υπάρχει το
κατεστηµένο και καθένας σκέπτεται ενεργεί, γράφει και λέ-

ει ότι του αρέσει και όπως θέλει, π.χ. η Λαογράφος κα Πόπη
Ζώρα γράφει στα ΝΕΑ 13/2/2003 ότι η πόλη έπεσε στις
13/5/1453 ενώ ήτο 29/5/1453. Πολλά ιστορικά γεγονότα απο-
σιωποιούνται ή διαστρεβλώνονται όπως στα βιβλία της ΣΤ ∆η-
µοτικού που τελικώς αποσύρθησαν.

Ο δηµοσιογράφος κος Λευτέρης Παπαδόπουλος γράφει
στα ΝΕΑ 6/2/2008 ΑΝΑΚΡΙΒΩΣ ότι ο κος Γλέζος είναι ο πρώ-
τος παρτιζάνος (αντιστασιακός) της Ευρώπης. Το σαµποτάζ
που κάναµε ο Κυριαζόπουλος και εγώ στις 20 Μαΐου 1941 εί-
ναι κατά (10) δέκα ηµέρες προγενέστερο του κατεβάσµατος
της σηµαίας από την Ακρόπολην Αθηνών από τους κους Γλέ-
ζο και Σάντα γιατί έγινε στις 30 Μαίου 1941.

Ο κος Μαθιόπουλος στο τέλος του βιβλίου του για την αν-
τίσταση γράφει: Η επίσηµη ιστορία και το σηµερινό κατεστη-
µένο αγνοούν πεισµατικά την Εθνική Αντίσταση και δέχονται
το Κυλώνειο Άγος να εφαρµόζουν το νόµο του Παπαδόπουλου
που αναγνώρισε σαν Εθνική Αντίσταση τα τάγµατα ασφαλεί-
ας στα οποία υπηρέτησε και ο ίδιος. Αυτό οφείλεται κυρίως
στο γεγονός ότι οι φορείς του σηµερινού κατεστηµένου απου-
σίασαν κατά τη διάρκεια της εθνικής έξαρξης και πάσχουν
από πλέγµα κατωτερότητας απέναντι στους αγωνιστές που τί-
µησαν την Ελληνική αξιοπρέπεια.

Σηµασία έχει πως η Εθνική Αντίσταση είναι πλέον κατα-
ξιωµένη και η ιστορία της θα πάρει τη θέση της στα αναγνω-
στικά των σχολείων δίπλα στα κείµενα του Μακρυγιάννη και
των άλλων αγωνιστών όταν η γενιά των µικρόψυχων αυτών
ανθρώπων και των διαδόχων τους θα έχει αποχωρήσει από τη
δηµόσια ζωή.

Στην ψυχή του λαού η Εθνική Αντίσταση ενάντια στους τυ-
ράννους είναι πλέον βαθειά χαραγµένη όµοια µε την αντί-
σταση των Ελλήνων σε Μαραθώνα και Μεσολόγγι.

Νικόλαος Σαββέας
Αγωνιστής της Εθνικής Αντίστασης 1941-1944

Χρόνια πολλά. Καλά Χριστούγεννα και ευτυχές το 2010

Η εκδίκηση των Χοίρων

Η ΠΑΣΚΕ ΗΣΑΠ γράφει
Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ Α

Αρπαχτικά

σαρκοφάγα

Η µάνα γη βαρέθηκε

κατοίκους να µας έχει

κι άρχισε να µας κυνηγά

κι άρχισε να µας τρέχει.

Απ' άκρη σ' άκρη βογκητά

ακούµε στον πλανήτη

κι ένας σταυρός ασήκωτος

πέφτει στο κάθε σπίτι.

Τα αρπαχτικά πληθαίνουνε

τα σαρκοφάγα µύρια

για να καταβροχθίζουνε

ψυχές κι εκατοµµύρια.

Η απληστία άπλωσε

τα βρώµικα της χέρια

φοβάµαι πως θα κλέψουνε

και τ' ουρανού τ' αστέρια.

Και στην αυλή της εκκλησιάς

ληστείες για φαντάσου,

κι η πίστη ξεριζώνεται

λαέ απ' την καρδιά σου.

Θαρρώ πως ήρθε η στιγµή

Θεέ µου ν' αντιδράσεις

τους θεοµπαίχτες άπονα

να τους καταδικάσεις.

Να ξεχωρίσεις δίκαια

το στάρι απ' το κριθάρι

και ο καθένας από µας

κάποια ποινή να πάρει.

Θερµή παράκληση λοιπόν

Θεέ µου να µας τσεκάρεις.

Μην λυπηθείς τους άπληστους

όπου κι αν τους τρακάρεις.

Μέσα στον πλούτο θα τους βρείς

ποτέ στην φτώχεια µέσα

γιατί διαθέτει ο φτωχός

φιλότιµο και µπέσα.

Πειραιάς 3/12/2008

Ζωή Σταµατάκη

Ποίηση

Η ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΣΑΜΠΟΤΑΖ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Από την Συνδικαλιστική Παράταξη ΠΑΣΚΕ-
ΗΣΑΠ κοινοποιήθηκε στον «Ηλεκτρικό» για δηµοσίευση
στο «Ελεύθερο Βήµα» η από 12-10-2009 ανακοίνωσή της
την οποία και δηµοσιεύουµε.

Η Συντακτική Επιτροπή του «Ηλεκτρικού» υπενθυµίζει
σε όλους τους αναγνώστες του ότι:

«Όσα γράφονται στο ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ απηχούν θέ-
σεις και απόψεις εκείνων που υπογράφουν τα κείµενα
και όχι κατ’ ανάγκη του ∆.Σ. του Σωµατείου µας».
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ
Γυμναστήριο στο
Μέγαρο των ΗΣΑΠ
στην Αθήνα

Ο εγκαταλελλειμμένος (αν και
πρόσφατα ανακαινίστηκε) χώρος
του 8ου ορόφου στο Μέγαρο των
ΗΣΑΠ στην Αθήνα, τελικά βρέθηκε
τρόπος για να αξιοποιηθεί, με την
δημιουργία ενός σύγχρονου Γυμνα-
στηρίου.

Τώρα το εάν χρειαζότανε ή όχι ο
χώρος αυτός να γίνει Γυμναστήριο
και το ποιοί θα πηγαίνουν να γυμνά-
ζονται, αυτό αφορά άλλους και κύ-
ρια τα Σωματεία των εργαζομένων
και όχι εμάς, γιαυτό και δεν το σχο-
λιάζουμε.

Απλά ο «Ηλεκτρικός» δημοσιεύει
την είδηση και θα πούμε περισσό-
τερα όταν αρχίσει να λειτουργεί.

Απλόχερες και
πολυδάπανες
συνδικαλιστικές
διευκολύνσεις...

Ενώ για το σύνολο των συνταξιού-
χων επικρατεί η άποψη ότι η Εται-
ρία δεν μπορεί να διαθέσει περισ-
σότερα από 5000 Ευρώ τον χρόνο
και αυτά ως δωρεά, ή φιλοδώρημα.

Διαπιστώνουμε ότι η Εταιρία κά-
θε χρόνο διαθέτει χιλιάδες Ευρώ για
συνδικαλιστικές άδειες, αλλά και για
να καλύπτεται επιλεκτικά η κοπάνα
από τη δουλειά ορισμένων συνδικα-
λιστικών, οι οποίοι δεν απαλλάσ-
σονται από κανένα νόμο, διάταξη ή
άλλη απόφαση στο να μην πηγαί-
νουν στην δουλειά τους.

Γι’ αυτές τις περιπτώσεις δια-
σπάθησης του Δημοσίου χρήματος
μήπως υπάρχει απάντηση;

Θεώρηση των
ταυτοτήτων του
Σωματείου

Η θεώρηση των ταυτοτήτων του
Σωματείου θα αρχίσει από τις 4 Ια-
νουαρίου και θα τελειώσει στο τέ-
λος Φεβρουαρίου.

Η θεώρηση θα γίνεται στα γρα-
φεία του Σωματείου Μενάνδρου 51
4ος όροφος τις εργάσιμες ημέρες
και από ώρα 900 το πρωί μέχρι τις
1230 το μεσημέρι.

Η Διοίκηση

Συναδέλφισσα -
Συνάδελφε

ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΣ:
Όταν αλλάζεις Διεύθυνση κα-

τοικίας, ή αριθμό τηλεφώνου να
ενημερώνεις:

Τα Ταμεία Συντάξεων και Αλ-
ληλοβοήθειας, αλλά και το Σω-
ματείο μας.

Γιατί μόνο έτσι θα μπορείς να
λαμβάνεις την όποια αλληλο-
γραφία από τα Ταμεία, την εφη-
μερίδα του Σωματείου, αλλά και
για να μπορούμε να επικοινω-
νούμε μαζί σου, σε περίπτωση
ανάγκης.

Η Διοίκηση

Η γιορτή του Σωματείου στην
Παναγία την Τρυπητή στο Αίγιο

Σ
ε μια από τις καλλίτερες εκδηλώσεις που πραγματοποιούμε εδώ και 15
χρόνια, την Κυριακή 15 Νεομβρίου, 140 άτομα με τρία πούλμαν γιορτά-
σαμε, (αν και καθυστερημένα λόγω των εκλογών), το Σωματείο μας με

την καθιερωμένη αρτοκλασία και μνημονεύσαμε όσες και όσους συναδέλ-
φους και συναδέλφισσες έφυγαν από κοντά μας τον χρόνο που πέρασε.

Μετά το τέλος της αρτοκλασίας και το τρισάγιο, η οικογένεια του αείμνη-
στου συναδέλφου Αντώνη Φατσέα, πραγματοποίησε μνημόσυνο στη μνή-
μη του.

Το Δ.Σ. του Σωματείου εύχεται σε όλες και όλους τους συναδέλφους, να
έχουμε υγεία και του χρόνου ακόμα περισσότεροι και χωρίς απουσίες, να
γιορτάσουμε το Σωματείο μας.

Η Διοίκηση
Η κ. Ελένη Φατσέα, κόρη του αείμνηστου συναδέλφου Αντώνη Φατσέα,
κατέθεσε στο Σωματείο το ποσό των 50 ευρώ, (συμμετοχή για την αγορά
των άρτων).

Ταλαιπωρία χωρίς τέλος στους ΗΣΑΠ

ΕΝΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΗΣΑΠ
∆ΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Ε
πιβατικό κοινό και εργα-
ζόµενοι στους Ηλεκτρι-
κούς Σιδηροδρόµους

εργάζονται και µετακινούν-
ται σε συνθήκες έκτακτης
κατάστασης.

Παρά τη διαφωνία των ερ-
γαζοµένων, η προηγούµενη
πολιτική ηγεσία του Υπουρ-
γείου Μεταφορών αποφάσι-
σε να εκτελέσει ένα από τα
δυσκολότερα σιδηροδροµι-
κά έργα αντικατάστασης των
γραµµών µε παράλληλη λει-
τουργία των συρµών.

Η επιλογή αυτή έχει δηµι-
ουργήσει σήµερα µια
εφιαλτική κατάσταση τόσο
για τους εκατοντάδες χιλιά-
δες επιβάτες που µετακι-
νούνται όσο και για τους ερ-
γαζόµενους οι οποίοι έχουν
µετατραπεί σε σάκο του
µποξ, βρισκόµενοι καθηµε-
ρινά απέναντι στην αγανά-
κτηση, στη δυσφορία και
στον εκνευρισµό των επιβα-
τών.

Η ανάγκη µετακίνησης σή-

µερα µε τον Ηλεκτρικό Σιδη-
ρόδροµο έχει µετατραπεί σε
ένα δροµολόγιο ταλαιπω-
ρίας, χαµένου χρόνου,
εκνευρισµού και µαζί µε όλα
αυτά κινδυνεύεις κάθε στιγ-
µή να πέσεις θύµα επιτήδει-
ων πορτοφολάδων, οι οποίοι
εκµεταλλευόµενοι τον µεγά-
λο συνωστισµό των επιβα-
τών έχουν οργανωθεί σε
οµάδες και κλέβουν όποιον

βρουν µπροστά τους.
Επιβάτες και εργαζόµενοι

έχουν µετατραπεί στα µεγά-
λα θύµατα µιας λανθασµέ-
νης και άστοχης επιλογής
για τον τρόπο εκτέλεσης του
έργου.

Τώρα χρειάζεται να ανα-
ζητηθούν νέες λύσεις στα
πλαίσια των δυνατοτήτων
που υπάρχουν.

Να δοθεί έµφαση στην

ενηµέρωση του επιβατικού
κοινού για τις αλλαγές, για
την κατάσταση που διαµορ-
φώνεται κάθε µέρα, για τις
εναλλακτικές λύσεις που
έχει για να µετακινηθεί και
όπου απαιτείται ο συνδυα-
σµός των µέσων ΗΣΑΠ και
Λεωφορείων να. δηµιουργη-
θούν λωρίδες ελεύθερης και
ανεµπόδιστης κίνησης των
Λεωφορείων.

Οι αρµόδιοι φορείς Υπουρ-
γείο και ∆ιοίκηση των ΗΣΑΠ
οφείλουν να εκτιµήσουν την
νέα κατάσταση όπως έχει
διαµορφωθεί και να βρουν
άµεσα διορθωτικές και συµ-
πληρωµατικές λύσεις.

Η κατάσταση αυτή δεν
µπορεί να συνεχιστεί για
ακόµα ένα χρόνο, σύµφωνα
µε τον προγραµµατισµό του
έργου, γιατί πέραν όλων
των άλλων και τα θέµατα
ασφαλείας σιδηροδρόµου
κινούνται στην κόκκινη
γραµµή.

Η ∆ιοίκηση

Παραιτήθηκε ο Γιώργος Γαβρίλης
από το Διοικητικό Συμβούλιο της

Ένωσης Εργαζομένων ΗΣΑΠ
Έξη μήνες μετά τις τελευταίες εκλογές της Ένωσης Εργα-

ζομένων ΗΣΑΠ, ο Γιώργος Γαβρίλης παραιτήθηκε από μέλος
του Δ.Σ. της Ένωσης.

Οι λόγοι της παραίτησης δεν έγιναν γνωστοί, όπως και στην
προηγούμενη παραίτηση που είχε υποβάλλει τον μήνα Φε-
βρουάριο.

Τη θέση του στο Δ.Σ. την κατέβαλε ο πρώτος αναπληρω-
ματικός του Ενωτικού Συνδιασμού Γιάννης Κανελόπουλος.
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Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Σ
τις 17 Νοέμβρη γιορτάστηκε η 36η επέτειος της
εξέγερσης των φοιτητών του Πολυτεχνείου κα-
τά της χούντας των συνταγματαρχών.

Με την αιματοβαμένη σημαία στην κεφαλή της πο-
ρείας, φοιτητές, μαθητές, εργαζόμενοι και συνταξι-
ούχοι, πραγματοποίησαν την καθιερωμένη πορεία,
από το Πολυτεχνείο, ως την Αμερικάνικη Πρεσβεία.

Είναι μία μέρα που δεν πρέπει να ξεχνάει κανείς,
ανεξάρτητα εάν οι αγώνες της νεολαίας και του Ελ-
ληνικού Λαού δεν βρήκαν την δικαίωσή τους.

Στεκόμαστε στο για μια φορά ακόμα εμπνευσμέ-
νο μήνυμα του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κά-
ρολου Παπούλια ο οποίος είπε:

«Είναι μία επέτειος που επιβάλλει πέρα από τις
τιμές στους αγωνιστές της εξέγερσης, περίσκε-
ψη και επιστροφή στο ερώτημα αν το ψωμί φτάνει
για όλους, αν η παιδεία είναι αυτή που αξίζει στα
παιδιά μας, αν η ελευθερία είναι πλήρης και αδια-
πραγμάτευτη για τις μειοψηφίες».

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι το 2010 θα είναι καλ-
λίτερο για την πατρίδα μας, και για όλους τους μη
προνομιούχους Έλληνες, οι οποίοι πέρασαν και
περνάνε δύσκολες μέρες

Γ
ια 28η συνεχή χρονιά το Σωμα-
τείο μας με 47 συναδέλφους και
συναδέλφισσες βρέθηκε στον

Γοργοπόταμο και τίμησε με κατάθεση
στεφάνου τους Αγωνιστές της Ενω-
μένης Εθνικής Αντίστασης.

Το στεφάνι του Σωματείου το κατέ-
θεσε ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμ-
ματέας συνάδελφος Βασίλης Ζωάκος,
συνοδευόμενος από τον Μανώλη Φω-
τόπουλο του νεώτερου (εγγονός του
Προέδρου.

Ωστόσο θα ήταν παράλειψη να μην
αναφέρουμε για μια φορά ακόμα την
αντίθεσή μας, με τις ξεχωριστές εκ-
δηλώσεις που γίνονται και στον Γορ-

γοπόταμο.
Και εδώ οι μικροπολιτικές σκοπι-

μότητες δεν επέτρεψαν η κορυφαία
αυτή εκδήλωση τιμής και μνήμης για
τους Αγωνιστές της Ενωμένης Εθνι-
κής Αντίστασης να γιορταστεί ΕΝΩ-
ΜΕΝΑ.

Και εδώ, διάσπαση
Και εδώ, εμείς και οι άλλοι
Το τείχος του Βερολίνου έπεσε,

άραγε το τείχος του μίσους που κά-
ποιοι χτίζουν καθημερινά μέσα στην
Ελληνική Κοινωνία, πότε θα γκρεμι-
στεί;

Η Διοίκηση

Τιμήσαμε στον Γοργοπόταμο την Ενωμένη Εθνική Αντίσταση

Διαβάστηκε στο πούλμαν από τον συνάδελφο
Σταύρο Πανούτσο

Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ TOY ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟΥ
«Ο ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟΣ ΣΤΗΝ ΑΛΑΜΑΝΑ
ΣΤΕΛΝΕΙ ΠΕΡΗΦΑΝΟ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟ»

Στις 25 Νοεμβρίου 1942, συνεργαζόμενες δυνάμεις
του ΕΛΑΣ (150 άνδρες) και του Ε.Δ.Ε.Σ. (60 άνδρες)
μαζί με Αγγλους σαμττοτέρ και ύστερα από μία θυελ-
λώδη επίθεση εξουδετέρωσαν την Ιταλική φρουρά και
ανατίναξαν τη σιδηροδρομική γέφυρα του Γοργοπο-
τάμου στη Φθιώτιδα.

Η ανατίναξη αυτή είχε σαν αποτέλεσμα τη διακοπή
της μοναδικής για τους Γερμανούς σιδηροδρομικής
αρτηρίας μέσω Ελλάδας για τη μεταφορά πολεμικών
εφοδίων στα Γερμανικά στρατεύματα της Βόρειας
Αφρικής.

Το σχέδιο της ανατίναξης εμπνεύσθηκε ο πρωτοκα-
πετάνιος του ΕΛΑΣ Αρης Βελουχιώτης και όρθιος στη
πόρτα μιας τσοπάνικης καλύβας, μισός έξω μισός
μέσα, και κάτω από άγριες συνθήκες χιονοθύελλας,
το υπαγόρευσε στους ηγήτορες των συνεργαζομένων
για την ανατίναξη δυνάμεων (Εντυ, Κρις, Ζέρβα, Πυ-
ρομάγλου) που ήταν μέσα στην καλυβούλα και που το
ενέκριναν χωρίς τροποποιήσεις. Αξίζει τον κόπο να
δώσουμε εδώ το σχέδιο ανατίναξης της γέφυρας κατά
ζωντανή αφήγηση του Μήτσου Δημητρίου (Νικηφό-
ρου), όπως αυτή η αφήγηση αναγράφεται στο περιο-
δικό «ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ» μεταφερμένη απ‘ το
βιβλίο του Νικηφόρου «Το χρονικό του Γοργοποτά-
μου».

Υπαγορεύει ο Αρης και γράφει ο Κωστούλας ΔΙΑ-

ΤΑΓΗ Επιχείρησης.
I. Αντικειμενικός σκοπός: Η καταστροφή της Γέ-

φυρας στο Γοργοπόταμο.
II. Πληροφορίες: 1) Για τον εχθρό. Ο εχθρός κατέ-

χει το Νότιο βάθρο της γέφυρας με 80 άνδρες και πλή-
ρη αμυντική οργάνωση (συρματοπλέγματα, πολυβο-
λεία).Το Βόρειο με δύναμη 30 άνδρες, Δύο δίκανα αν-
τιαεροπορικά που μπορούν να χρησιμοποιηθούν και
για επίγειους στόχους, είναι εγκατεστημένα στην κο-
ρυφή του λόφου, ανατολικά απ‘ το Νότιο βάθρο. Στη
Λαμία υπάρχει μεγάλη δύναμη και σ“ όλο το μήκος της
σιδηροδρομικής γραμμής μέχρι το Μπράλο άλλες δυ-
νάμεις. 2) Για τα δικά μας τμήματα. Στην επιχείρηση θα
συνεργαστούν α) 150 άνδρες του ΕΛΑΣ, β) 60 άνδρες
του ΕΔΕΣ και γ) Βρετανική στρατιωτική αποστολή από
12-14 αξιωματικούς και σαμποτέρ.

III. Κατανομή αποστολών.
1) Τμήμα του ΕΛΑΣ από 4 ομάδες με τον έφεδρο

υπολοχαγό Κωστούλα, θα προσβάλει το Νότιο βάθρο.
2) Τμήμα του ΕΔΕΣ από 45 άνδρες με τους αξιωματι-
κούς Παπαχρήστο και Πετροπουλάκη θα προσβάλει
το Βόρειο βάθρο. 3) Δύο τμήματα του ΕΛΑΣ από 15 άν-
τρες το καθένα και ένα Βρεττανό σαμποτέρ σε θέσεις
ένα χιλιόμετρο βόρεια και νότια της γέφυρας, με απο-
στολή την παρεμπόδιση προσέγγισης εχθρικών ενι-
σχύσεων. 4) Τμήμα του ΕΛΑΣ από 15 άντρες με δοχεία
βενζίνης στην ξύλινη οδική γέφυρα του Σπερχειού,
στο Φρατζή, στο δρόμο προς Λαμία. 5) Τμήμα σαμπο-
τέρ από βρεττανούς αξιωματικούς, 8 άντρες του ΕΛΑΣ
και 4 του ΕΔΕΣ για το τεχνικό μέρος της επιχείρησης.
6) Τμήμα του ΕΛΑΣ από 30 άντρες με τον ανθυπίλαρχο
Νικηφόρο, γενική εφεδρεία της Διοίκησης. 7) Αρχη-
γός των τμημάτων που θα ενεργούν αμέσως κατά των
δυο βάρθρων ο λοχαγός Πυροβολικού Μυριδάκης.

Γενικός αρχηγός ο συνταγματάρχης Ναπ. Ζέρβας.
IV. Οδηγίες και παρατηρήσεις:
1) Έναρξη επιχείρησης ώρα 23 ακριβώς. 2) Μέγιστο

χρονικό όριο για την εξουδετέρωση της φρουράς ένα
τέταρτο της ώρας. 3) Αριθμός ανατινάξεων που θα
απαιτηθούν τέσσερις. 4) Οι ομάδες βόρεια και νότια
από τη γέφυρα θα ετοιμάσουν έγκαιρα υπονόμευση
της σιδηροδρομικής γραμμής στις θέσεις τους, αλλά
ούτε τις τηλεφωνικές συνδέσεις θα κόψουν, ούτε το
πυροδοτικό μηχάνημα θα χρησιμοποιήσουν πριν πέσει
ο πρώτος πυροβολισμός στη γέφυρα.

V. Σήματα και αναγνωρίσεις:
1) Για την κατάληψη του Βόρειου βάθρου. Μια

λευκή φωτοβολίδα. 2) Για την κατάληψη του Νότιου
βάθρου. Μια πράσινη φωτοβολίδα. 3) Κατάληψη γέ-
φυρας: Μια κόκκινη φωτοβολίδα (λοχαγός Μυριδά-
κης). 4) Η κόκκινη φωτοβολίδα θάναι για τους
σαμποτέρ το σύνθημα ν‘ αρχίσουν την εκπλήρωση της
δικής τους αποστολής. 5) Ένα μακρόσυρτο σφύριγμα
αστυνομικής σφυρίχτρας σήμα ότι οι σαμποτέρ προ-
χωρούν. Απανωτά κοφτά σφυρίγματα σήμα ότι κάθε
μια απ‘ τις 4 ανατινάξεις επίκειται. 6) Ολοκλήρωση της
ανατίναξης: Δύο κόκκινες φωτοβολίδες. 7) Τέλος της
επιχείρησης - αποχώρηση: Τρεις πράσινες φωτοβο-
λίδες απ‘ το σταθμό διοίκησης. Υπεύθυνος ο Στρατη-
γός Ναπ. Ζέρβας. 8) Σημεία συγκέντρωσης: Πλακωτό
- Χοντρογιάννη Πριόνια -Μαυρολιθάρι.

Αυτή ήταν η διαταγή που υπαγόρευσε ο πρωτοκα-
πετάνιος Άρης και εγκρίθηκε χωρίς αντιρρήσεις απ‘
τους άλλους ηγήτορες. Μ‘ αυτό το σχέδιο προχώρη-
σαν οι συνεργαζόμενες αντάρτικες δυνάμεις (ΕΛΑΣ -
ΕΔΕΣ) και οι Αγγλοι σαμποτέρ και νίκησαν. Νίκη
τρανή, θεόρατη που έλαμψε και φώτισε όχι μόνο το
αγωνιζόμενο Ελληνικό Εθνος, αλλά και όλη τη σκλα-

βωμένη Ευρώπη και πέρα απ‘ αυτή σε γη και θάλασσα
και αέρα παντού όπου πάλευαν σκληρά και ασταμά-
τητα οι αντιφασιστικές δυνάμεις κατά των δυνάμεων
του φασισμού και του σκότους.

Ο Γοργοπόταμος έστειλε τον περήφανο χαιρετισμό
του όχι μόνο εκεί κοντά στην Αλαμάνα και τις Θερμο-
πύλες αλλά σε όλο το σκλαβωμένο έθνος και όχι μόνο
το χαιρετισμό του αλλά και το δίδαγμα για το πόσο
αποτελεσματική αποδείχνεται σε δύσκολες στιγμές η
ευψυχία και η εθνική ενότητα. Και αυτό το δίδαγμα
είναι και σήμερα χρήσιμο για την αντιμετώπιση των
τουρκικών διεκδικήσεων και απειλών στην Κύπρο και
τα νησιά του Αιγαίου. Πανεθνική αγωνιστική ενότητα
είναι η ακατανίκητη αγωνιστική δύναμη απόκρουσης
κάθε εθνικού κινδύνου.

Ο Γοργοπόταμος πέρασε ένδοξα το κατώφλι της
Ιστορίας και δίκαια η 25η Νοέμβρη καθορίστηκε ημέρα
πανεθνικής μνήμης της Εθνικής Αντίστασης. Οι κά-
ποιες προσπάθειες που ποτέ δεν έλειψαν υποβάθμι-
σης του μεγάλου, του αξεπέραστου ρόλου που
διαδραμάτισαν στο μεγάλο πατριωτικό αγώνα οι δυ-
νάμεις του ΕΑΜ - ΕΛΑΣ δεν πρέπει να κάνει όλους
εμάς που αγωνιστήκαμε μέσα απ‘ τις γραμμές του
αλλά και εκείνους που δεν αγωνίστηκαν, να ξεχνάμε
τα διδάγματα που βγήκαν από το Γοργοπόταμο και
τους πολλούς άλλους ισάξιους του Γοργοπόταμου
αγώνες, για την ανάγκη εξασφάλισης κάθε φορά της
Πανεθνικής Ενότητας.

Η ιστορική αλήθεια για τις θυσίες δεν θα σκεπαστεί
αλλά τελικά θα λάμψει και παραδειγματικά θα φωτίζει
τις μελλοντικές γενιές των Ελλήνων.

Δόξα και Τιμή αιώνια στους δημιουργούς του Γορ-
γοπόταμου και των τόσων άλλων μικρών και μεγάλων
Γοργοποτάμων.

Ο Βασίλης Ζωάκος και ο Μανώλης Φωτόπουλος καταθέτουν το στεφάνι του Σωματείου
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Ο
ργή και αγανάκτηση προκάλεσαν στην
κοινή γνώμη, στους συνταξιούχους,
στους μισθωτούς, στους άνεργους τα

δημοσιεύματα της εφημερίδας «το Βήμα»,
όπου αναφέρονται οι ετήσιες αποδοχές κά-
ποιων συνδικαλιστών.

Μα είναι ποτέ δυνατόν συνδικαλιστές με
200.000 ευρώ ετήσιο εισόδημα να μπορέ-
σουν να νοιώσουν και να καταλάβουν αυ-

τούς που παίρνουν 500 και 700 ευρώ το μή-
να.

Και αυτούς που δεν έχουν ούτε ένα ευρώ
στην τσέπη τους;

Είναι ποτέ δυνατόν αυτοί οι τύποι παντός
κόμματος και χρώματος να έχουν καμμια
σχέση με την εργατική τάξη και τα προβλή-
ματά της.

Αίσχος και πάλι Αίσχος

Α
υτή την αλητεία, τους
γνωστούς, αγνώστους
κουκουλοφόρους, που

ξεκρέμασαν και έκαψαν την
Ελληνική Σημαία και στην θέ-
ση της έβαλαν την σημαία των
Αναρχικών μέχρι πότε θα
τους ανεχόμαστε;

Μέχρι πότε θα τους επιτρέ-
πουν να βάζουν φωτιές, να
καταστρέφουν και να μετα-
τρέπουν την Αθήνα και άλλες
πόλεις σε ζούγκλα;

Έ λ ε ο ς ! . .
κ.κ. της Κυβέρνησης για τους

συνταξιούχους και τους εργα-
ζόμενους το να δημοσιεύονται
αυτά τα στοιχεία με τους κάθε
είδους φοροκλέφτες δεν λένε
τίποτα.

Αυτό που πρέπει να κάνετε
είναι να τους υποχρεώσετε εδώ
και τώρα, να καταβάλλουν έν-
τονα στο Ελληνικό Δημόσιο,
όσα έχουν κλέψει.

Και όχι να ζητάτε από συντα-
ξιούχους και εργαζόμενους να
πληρώσουν πάλι τα σπασμένα.

Κ α ι ρ ό ς ή τ α ν ! . .
Πέντε χρόνια αρκετή πλάτη

έβαλε η κ. Παπαρήγα στην κ.
Πετραλιά και παλαιώτερα στην
κυβέρνηση Μητσοτάκη, έτσι
ώστε να ψηφιστούν οι αντια-
σφαλιστικοί νόμοι που έχουν
συρικνώσει στο 50% τις συντά-
ξεις μας.

Κάλιο αργά όμως παρά ποτέ,
όπως λέει και ο λαός μας, όμως
τα ερωτήματα θα μένουν, γιατί
τώρα και όχι τότε.

Όσο για μας, ακόμα περιμέ-
νουμε απάντηση από την κ. Πα-
παρήγα στα ψηφίσματα των Γε-
νικών μας Συνελεύσεων.

Το «εμπάργκο» όπως φαίνε-
ται συνεχίζεται.

Πάντως στο «ΠΑΜΕ» εμείς
δεν θέλουμε να ΠΑΜΕ.

Ναι στις ειρηνικές
διαδηλώσεις
Όχι στους βανδαλισμούς και
τις καταστροφές

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ ΚΑΙ ΚΑΛΥΤΕΡΑ
ΜΕΡΟΣ 2ο

Σ
τον προηγούμενο «Ηλε-
κτρικό» δημοσιεύσαμε ένα
μέρος από την ωραία εκδή-

λωση που έγινε στις 6 Νοεμβρί-
ου στο Γυμνάσιο Σμίνθης, κατά
την βράβευση από το Σωματείο
μας, 21 μαθητριών και μαθητών,
οι οποίοι είχαν αριστεύσει στις
σπουδές τους την σχολική πε-
ρίοδο 2008-2009.

Όμως λόγω έλλειψης χώρου
δεν τα γράψαμε όλα.

Δεν γράψαμε για την βράβευ-
ση του συναδέλφου Γιώργου
Καμπέση από τον Διευθυντή του
Γυμνασίου κ. Κωνσταντίνο Δε-
ληγεώργη.

Δεν δημοσιεύσαμε περισσότε-
ρες φωτογραφίες από την ωραία
εκδήλωση.

Όπως δεν δημοσιεύσαμε και
το άρθρο της εφημερίδας ΕΜ-
ΠΡΟΣ της Ξάνθης, το οποίο ανα-
φέρεται στο Σωματείο μας και
τις σχέσεις φιλίας μας με τους
μαθητές και τις μαθήτριες του
Γυμνασίου.

Όταν ο κ. Δεληγεώργης πλη-
ροφορήθηκε ότι ο Γιώργος από
τις αρχές του 2010 θα αποχωρή-
σει από την Εταιρία και θα συν-
ταξιοδοτηθεί, αποφάσισαν πα-
ράλληλα με την βράβευση των
μαθητών και το Γυμνάσιο να τι-
μήσει τον Γιώργο Καμπέση για
την όλη βοήθεια, αγάπη και
συμπαράστασή του προς τους
μαθητές και το Γυμνάσιο.

Η σχέση φιλίας και αγάπης
του Γιώργου με το Γυμνάσιο ξε-
κίνησε το 2006, τότε που με την
ιδιότητα του Προϊσταμένου του
Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων
της Εταιρίας και μέσα στα πλαί-
σια των επισκέψεων των Σχο-
λείων στο Μουσείο, είχε συνο-
δεύσει τα παιδιά στον Πειραιά.

Αλλά και όταν ως εκπρόσωπος
της Εταιρίας το 2007, είχε βρα-
βεύσει στην Σμίνθη τους μαθη-
τές και τις μαθήτριες που είχαν
γράψει τις καλλίτερες εκθέσεις
για την επίσκεψή τους στην
Αθήνα και το Μουσείο μας.

Παίρνοντας την πλακέτα από
τον κ. Δεληγεώργη, ο Γιώργος
έντονα συγκινημένος είπε μετα-
ξύ άλλων:

«Η πλακέτα αυτή είναι ένα
από τα καλλίτερα δώρα που
έχω πάρει.

Τώρα εκτός από το χωριό που
γεννήθηκα τις Ποντικάτες στο
Πογώνη Ιωαννίνων, απόκτησα
και άλλο ένα με πάρα πολλούς
φίλους, την ωραία Σμίνθη.

Σας ευχαριστώ και σας αγα-
πώ όλες και όλους και κάθε
χρόνο θα είμαι εδώ».

Θα έχετε διαπιστώσει όλες και
όλοι οι αναγνώστες του «Ηλε-
κτρικού» ότι το Σωματείο μας
ποτέ δεν επιδίωξε στο να δώσει
δημοσιότητα έξω από τους χώ-
ρους των ΗΣΑΠ, για τις όποιες
ενέργειες και δραστηριότητες
στο Γυμνάσιο Σμίνθης.

Αντίθετα το αποφύγαμε και το
αποφεύγουμε γιατί ο σκοπός
μας δεν ήταν και δεν είναι το
πώς θα προβληθούμε, αλλά το
πώς θα βοηθήσουμε τους συ-
νανθρώπους μας.

Και τέλος γιατί δεν θέλουμε να
δώσουμε σε κανέναν το δικαίω-
μα να παρερμηνεύσει την ωραία
και ανιδιοτελή προσπάθεια και
πρωτοβουλία μας.

Η καλλίτερη ανταμοιβή για
μας είναι όταν βλέπουμε τα
θλιμμένα προσωπάκια των παι-
διών, στην ταλαιπωρημένη αυτή
περιοχή της πατρίδας μας να χα-
μογελούν και όταν μας ρωτάνε
εάν θα ξαναπάμε.

Και η χαρά και η ικανοποίησή
μας φέτος έγινε ακόμα μεγα-
λύερη, όταν όλοι μαζί αγκαλια-
σμένοι, μαθητές, μαθήτριες, κα-
θηγητές και συνταξιούχοι των
ΗΣΑΠ χορέψαμε και τραγουδή-
σαμε στον προαύλιο χώρο του
Σχολείου σε μια γιορτή χαράς
και αγάπης, που είχαν διοργα-
νώσει τα ίδια τα παιδιά, για να
μας ευχαριστήσουν.

Ευχές
Αξιότιμοι Κυρίες και Κύριοι

Η Εκπαιδευτική και Μαθητική Κοι-
νότητα του Γυμνασίου Σμίνθης σας
εύχεται ολόψυχα Καλά Χριστούγεννα
και μια καινούργια Χρονιά γεμάτη με
υγεία, αγάπη και δημιουργικότητα.

Επίσης ευχόμαστε η καινούργια
Χρονιά να δώσει σε όλους μας μερι-
κά από αυτά που επιθυμούμε και
ονειρευόμαστε να έχουμε στη ζωή
μας.

Τέλος έχουμε χρέος και υποχρέω-
ση να σας ευχαριστήσουμε για μια
ακόμα φορά για την πραγματική Αγά-
πη και Φροντίδα σας για τα παιδιά μας
που πραγματικά το αξίζουν.

Με τιμή και αγάπη από όλους μας

Ο Διευθυντής

Δεληγεώργης Κων/νος

Για την βράβευση
του Γιώργου Καμπέση

Το δημοσίευμα
της εφημερίδας
ΕΜΠΡΟΣ της Ξάνθης
και η άποψή μας

Πωμάκα με την παραδοσιακή ενδυμασία Μαθητές του Δημοτικού Σχολείου Μαθητές του Γυμνασίου οι οποίοι μας πρόσφεραν τσάι του βουνού που είχαν μαζέψει
για μας.

Ο Γιώργος Καμπέσης με τον Διευθυντή του Γυμνασίου κ. Δεληγεώργη την ώρα της βράβευσής του

Οι ευχές των παιδιών

Ο Γιώργος Καμπέσης απονέμει τα δώρα της Εταιρίας (ένα ρολόι) στους αριστούχους μαθητές και μαθήτριες
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Συγκέντρωση χρημάτων για την ενίσχυση της εκπαιδευτικής σχο-
λικής εκδρομής στην Αθήνα, των μαθητών του Γυμνασίου Σμίνθης,
στα Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης

Δωρεές Συνταξιούχων ΗΣΑΠ
Πριώνης Δημήτριος 100 ευρώ
Παναγάκης Βασίλης 100 ευρώ
Μέγγουλας Δημήτριος 20 Ευρώ
Μπαμπουτζάνης Απόστολος 20 Ευρώ
Νικολουδάκης Γιάννης 20 Ευρώ
Πίττας Σταύρος 20 Ευρώ
Καλαϊτζάκης Στέλιος 30 Ευρώ
Δωρεές Εργαζομένων ΗΣΑΠ
Κανελλόπουλος Γιάννης 20 Ευρώ
Δωρεές Φίλων του Σωματείου μας
Πριώνης Βαγγέλης 100 Ευρώ
Θεοδωράκης Νίκος, δημοσιογράφος 100 Ευρώ
Όσοι συνάδελφοι και συναδέλφισσες συνταξιούχοι και εργαζόμε-

νοι θέλετε να βοηθήσετε, να απευθύνεσθε στο Σωματείο.

Όταν Θέλουμε Μπορούμε

Το δημοσίευμα της εφημερίδας «ΕΜΠΡΟΣ» της Ξάνθης

Αγκαλιασμένοι οι μαθητές, οι μαθήτριες, οι καθηγητές και οι συνταξιούχοι
των ΗΣΑΠ, χορεύουν

Η ορχήστρα που μας χάρισε ευχάριστες στιγμές και χαράς με τα ωραία της τραγούδια Μαθήτριες του Δημοτικού Σχολείου με τα Δώρα που τους έδωσε ο οδηγός
του πούλμαν Αργύρης
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Οι εκδροµές
του Σωµατείου

Σύµφωνα µε το πρόγραµµα των Πολιτιστι-
κών Εκδηλώσεων του Σωµατείου, για τους
µήνες Φεβρουάριο-Μάρτιο και Απρίλιο,
έχουν προγραµµατιστεί να γίνουν οι παρα-
κάτω εκδροµές:

1 και 2 Φεβρουαρίου: Γιορτή της Υπα-
παντής. ∆ιήµερη εκδροµή, για Καλαµάτα-
Πύλο

14-15-16 Φεβρουαρίου: Καθαρά ∆ευτέ-
ρα. Τριήµερη εκδροµή για Νάουσα - Καστο-
ριά - Πρέσπες -Γρεβενά

23 Φεβρουαρίου: Ηµερήσια εκδροµή για
Ερέτρια - Κύµη - Μονή Σωτήρος

6 Μαρτίου: Ηµερήσια εκδροµή για Σπή-
λαια Λιµνών - Καστοριά - Πλανητέρο - Κλει-
τορία

18 Μαρτίου: Ηµερήσια εκδροµή για
Μπράλλο, Παύλιανη - Αµφίκλεια - Μονή ∆α-
διού (Γυωριώτισσα)

14-15-16-17 Απριλίου (Α’ Πρόταση)
Τετραήµερη εκδροµή για Ιωάννινα - Ζα-

γοροχώρια
14-15-16 Απριλίου (Β’ Πρόταση)
Τριήµερη εκδροµή για Καρπενήσι, Προ-

υσσός, Βελούχι
28 Απριλίου
Ηµερήσια εκδροµή για Μεγαλόπολη - Ισά-

ρι - Αγ. Θεοδώρα - Βάστας

Σηµείωση:
Όσοι συνάδελφοι και συναδέλφισσες εν-

διαφέρεστε για τις πιο πάνω εκδροµές µπο-
ρείτε να γραφτείτε στους σχετικούς κατα-
λόγους των εκδροµών που διατηρεί η Έφο-
ρος του Σωµατείου κ. Φωτεινή Κουλοβασι-
λοπούλου.

Η προεγγραφή δεν σηµαίνει κατ’ ανάγκη
και συµµετοχή, αλλά µας διευκολύνετε προ-
κειµένου να κάνουµε καλλίτερους προ-
γραµµατισµούς των εκδροµών.

Η συµµετοχή για την οποιαδήποτε εκδρο-
µή οριστικοποιείται 15 ηµέρες πριν από την
πραγµατοποίηση της εκδροµής και αφού κα-
ταβληθεί το αντίτιµο του εισιτηρίου.

Για περισσότερες πληροφορίες για το
πρόγραµµα των εκδροµών στα γραφεία του
Σωµατείου.

Η ∆ιοίκηση

Εκδικάστηκε η Αγωγή για
το Επίδοµα της Εθνικής
Αντίστασης

Την 1η ∆εκεµβρίου στο ∆ιοικητικό Πρω-
τοδικείο Αθηνών εκδικάστηκε η Αγωγή για
το επίδοµα της Εθνικής Αντίστασης.

Η υπόθεση αυτή αφορά 25 συναδέλ-
φους. Για ότι νεώτερο υπάρξει θα ενηµε-
ρώνεστε µέσω του «Ηλεκτρικού».

Τι θα γίνουν οι εγκαταστάσεις
του Παιδικού Σταθµού και
της Πολιτιστικής Λέσχης
στο Ν. Φάληρο;

Ενώ συνεχίζονται τα έργα επισκευής και
ανάπλασης των εγκαταστάσεων και λοιπών
χώρων του Παιδικού Σταθµού και της Πολι-
τιστικής Λέσχης στο Ν. Φάληρο, µέχρι σή-
µερα κανείς δεν γνωρίζει το τι τελικά θα γί-
νουν.

Επειδή πολλά λέγονται και ακούγονται,
πιστεύουµε ότι καλό θα είναι ο ∆ιευθύνων
Σύµβουλος της Εταιρίας κ. Χαράλαµπος
Αραπατσάκος, ο οποίος έχει πάρει την πρω-
τοβουλία για την αξιοποίηση των ιστορικών
αυτών χώρων, να ανακοινώσει το πώς θα
λειτουργήσουν οι νέες εγκαταστάσεις και
από ποιούς θα χρησιµοποιούνται.

Ο Χαρίλαος Γεωργίου
αρίστευσε στη Διδακτορική
Δοκιμασία του
Πανεπιστημίου Αθηνών

Ο Bασίλης Χριστόπουλος διαπρέπει στο εξωτερικό

Ο Χαρίλαος Γεωργίου είναι γιος
του συναδέλφου Βασίλη Γεωργίου

Το ∆.Σ. του Σωµατείου συγχαίρει
τα παιδιά και τους γονείς τους.

Τα παιδιά μας προοδεύουν...

Ο Περικλής Κοροβέσης επιμένει και ζητά
να μιλήσει η Αριστερά για το σκάνδαλό της

Για τα «σκανδαλάκια» της Siemens
με τα μηχανήματα του Αποκλεισμού
στους ΗΣΑΠ ποιός, ποιοί θα μιλή-
σουν;

Πότε θα μάθουμε γιατί το Δ.Σ. της
Εταιρίας με την σύμφωνη γνώμη των
τότε εκπροσώπων των εργαζομένων
έκανε δεκτή την ομόφωνη εισήγηση
της επιτροπής για την τοποθέτηση νέ-
ων μηχανημάτων Αποκλεισμού, την
στιγμή που δεν είχε ακόμα ολοκλη-
ρωθεί ο εκσυγχρονισμός της σημα-
τοδότησης από την προηγούμενη πα-
ραγγελία;

Ποιός - ποιοί - θα μας πούνε πόσο
τελικά ζημιώθηκε η Εταιρία από τις
ενέργειες και αποφάσεις αυτές;

Γιατί τότε το μόνο που ακούγαμε και
βλέπαμε να δημοσιεύεται στους Ισο-
λογισμούς της Εταιρίας ήταν ότι για τα
ελλείμματά της έφταιγε το Ταμείο
Συντάξεων και κατ’ επέκταση οι συν-
ταξιούχοι και όχι οι άχρηστες παραγ-
γελίες που κατά καιρούς είχαν γίνει.

Περισσότερα θα πούμε και θα μά-
θετε όταν ανοίξουμε και εμείς τους
δικούς μας τους φακέλλους.

Από τη Σύνταξη

Έγγραφο του Σωματείου μας
προς τον Διευθύνοντα Σύμβου-

λο κ. Αραπατσάκο και τα Σωματεία
των Εργαζομένων, για την υλοποί-
ηση της Συλλογικής Σύμβασης Ερ-
γασίας του έτους 2008.

Προς
Τον Δ/ντα Σύμβουλο Η.Σ.Α.Π.
κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο
Αθηνάς 67 - Αθήνα

Ύστερα από συμφωνία Διοίκησης
της Εταιρείας και Διοικήσεων των Σω-
ματείων Εργαζομένων και Συνταξιού-
χων, στη Συλλογική Σύμβαση Εργα-
σίας Εργαζομένων έτους 2008 και στο

άρθρο 14 περιελήφθη παρ. γ' η οποία
έχει ως εξής:

«Η Α.Ε. Η.Σ.Α.Π. προκειμένου να εν-
τάξει σε πρόγραμμα Πρόσθετης Ομα-
δικής Ασφάλισης Υγειονομικής Περί-
θαλψης τόσο τους εξερχόμενους από
την υπηρεσία εργαζόμενους όσο και
τους ήδη συνταξιούχους, αναλαμβά-
νει την υποχρέωση να χρηματοδοτή-
σει με το ποσόν των 15.000 ευρώ την
εκπόνηση μελέτης. Η διαδικασία του
όλου θέματος θα ολοκληρωθεί σε
χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών από
την υπογραφή της παρούσας
Ε.Σ.Σ.Ε.».

Παρακαλούμε όπως μας γνωρίσετε
εγγράφως τα αποτελέσματα υλοποί-
ησης της παραπάνω υποχρέωσης σας,

προκειμένου να προχωρήσει η ένταξη
και των συνταξιούχων στο πρόγραμ-
μα της πρόσθετης ομαδικής Ασφάλι-
σης Υγειονομικής Περίθαλψης.

Αθήνα 25-11-2009
Με εντολή του Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Εμμ. Φωτόπουλος
Ο Γεν. Γραμματέας
Ευθύμιος Ρουσιάς

Πρόσθετη Ασφάλιση

Μέχρι τις 30 Δε-
κεμβρίου αν και πέ-

ρασε ένας μήνας από τότε που κοι-
νοποιήσαμε το πιο πάνω έγγραφο
δεν πήραμε καμμία απάντηση, τόσο
από τον κ. Αραπατσάκο, όσο και από
τα Σωματεία.

Σημείωση:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΜΙΝΕΣΟΤΑ, ΑΜΕΡΙΚΗ
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ
ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ
∆εκέµβριος 11, 2009

Ο Βασίλειος Χριστόπουλος
έλαβε το βραβείο «American
Legion Family Brain Sciences
award» που συνοδεύεται
από το ποσό των $1,000
στην 15η ετήσια διάλεξη
«American Legion / Universi-
ty of Minnesota Lecture in
Brain Sciences», τον Σεπτέµ-
βριο 30, 2009.
Ο κ. Χριστόπουλος έλαβε αυ-
τό το βραβείο για τα σπου-
δαία επιτεύγµατά του στο
χώρο της υπολογιστικής νευ-
ροεπιστήµης, αντίληψης και
δράσης, έλεγχος στον κινη-
τικό φλοιό του εγκεφάλου,
Μαγνητοεγκεφαλογραφία /
Ελεκτροεγκεφαλογραφία εγ-
κεφαλικών λειτουργιών, κυτ-
ταρικές καλλιέργιες, µη-
επεµβατική νευροπροσθετι-
κή, εξελικτικοί αλγόριθµοι,
µεγάλης κλίµακας βελτιστο-
ποίηση σχεδίασης

Τον Βασίλη τον είχε βραβεύ-
σει το Σωµατείο µας ως αρι-
στούχο φοιτητή

Ο Βασίλης Χριστόπουλος είναι γιος
του συναδέλφου Νίκου Χριστόπουλου
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Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου,
εκτός από Ημερολόγιο έχει αποφασίσει να

εκδόσει και Αντζέτα με γιατρούς.
Αυτό θα γίνει, ελπίζουμε πάρα πολύ σύντο-

μα, από την στιγμή που θα συγκεντρώσουμε
από το Ταμείο Αλληλοβοήθειας και από το
ΤΑΥΤΕΚΩ, όλους τους συμβεβλημένους για-
τρούς, Νοσοκομεία, Θεραπευτήρια, Κλινικές,
Διαγνωστικά Κέντρα κ.λπ.

Με την σύνταξη του μηνός Φεβρουαρίου στις 27 Ια-
νουαρίου, θα μας χορηγηθεί και το ποσό των 140 Ευρώ
για «γαλοπούλα».

Με απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου κ. Αραπα-
τσάκου, η Εταιρία έχει καταθέσει στην Εθνική Τράπεζα και
στον Λογαριασμό του Ταμείου Συντάξεων το ποσό των
257,600 Ευρώ, που αντιστοιχεί σε 1840 συνταξιούχους
(1840x140=257,600).

Υπενθυμίζουμε ότι τα ποσά που έδινε η Εταιρία για «γα-
λοπούλα» και «αρνί» έχουν ενοποιηθεί και χορηγούνται
μία φορά τον χρόνο.

Για μεν τους εργαζόμενους δωροεπιταγές για διάφορα
καταστήματα, ενώ για τους συνταξιούχους χρηματικό πο-
σό, μέσω της σύνταξής τους.

Η Διοίκηση

Ατζέντα με
Γιατρούς

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση της εφημερίδας μας μέχρι σήμερα, 19 συνά-

δελφοι και συναδέλφισσες αποχώρησαν από την υπηρεσία και εντάχθηκαν στη
μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ.
Παππάς Δημήτριος: Τεχνίτης Α’ Εργοστασίου
Ασημακόπουλος Γιώργος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Θεοδωρακάκης Αντώνης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Σεψάκος Πέτρος: Υπάλληλος Υπηρεσίας Φύλαξης
Βούλγαρης Θανάσης: Εργοδηγός Β’ Επισκευής Οχημάτων Σιδηροδρόμου
Κουτουμάνου Παναγιώτα: Προϊσταμένη Διεύθυνσης Ασφαλ. Υγιεινής
Μαρκόπουλος Γιώργος: Τμηματάρχης Α’
Τσουραμάνης Κώστας: Αρχιτεχνίτης Α’ Αποκλεισμού
Κωνσταντινάκης Νίκος: Αρχιτεχνίτης Α’ Πράσινων Λεωφορείων
Κωστόπουλος Αριστείδης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Πουλακιδάκος Νικήτας: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Πρωτόππαπας Γιάννης: Τεχνίτης Αποκλεισμού (Κ.Τ.Υ.)
Ψύλλος Διονύσης: Τεχνίτης Αποκλεισμού (Κ.Τ.Υ.)
Γεωργουλάκος Χρήστος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Πανταζίδης Γιάννης: Εργοδηγός Α’ Ηλεκτροδηγών
Βελισσαράκος Χρήστος: Τεχνίτης Α’ Συντήρησης Οχημ. Σιδηροδρόμου
Βασιλόπουλος Χρήστος: Αρχιτεχνίτης Α’ Πράσινων Λεωφορείων
Αλεξόπουλος Κώστας: Τεχνίτης Α’ Ηλεκτρονικός
Άνδρη Παρασκευή: Γραμματέας Α’

Καλοσωρίζουμε τους νέους συναδέλφους και συναδέλφισσες στη μεγάλη οικο-
γένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ και τους ευχόμαστε με υγεία και για πά-
ρα πολλά χρόνια να χαρούν τη σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης
Δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 227/10-12-2009), ο

νόμος 3808/09 ο οποίος καθορίζει ποιοί δικαιούνται την έκτακτη οικονομική ενί-
σχυση και η οποία θα χορηγηθεί στους δικαιούχους σε δύο δόσεις.

Η πρώτη δόση θα δοθεί μέχρι 31-12-2009 και η δεύτερη μέχρι 30-6-2010.
Όπως μας ενημέρωσαν από το Ταμείο Συντάξεων, με την σύνταξη του Ια-

νουαρίου η οποία μας χορηγήθηκε στις 22 Δεκεμβρίου, δόθηκε το ποσό των
150,00 Ευρώ σε όσους συναδέλφους και συναδέλφισσες παίρνουν το ΕΚΑΣ.

Ενώ όμως αναφέρει ο σχετικός νόμος:

Α’ Το ύψος της ενίσχυσης καθορίζεται ανάλογα με τον αριθμό των προσώπων
που βαρύνουν φορολογικά τον δικαιούχο ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΥΨΟΣ
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΥΨΟΣ
ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ ΕΙΔΟΣΗΜΑΤΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

1 15.000,00 700,00
2 16.500,00 800,00
3. 22.000,00 1.000,00
4. 23.500,00 1.100,00
5. 25.000,00 1.200,00

6 και άνω 26.500,00 1.300,00

Β’ «Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθορίζονται
οι προϋποθέσεις, οι τίτλοι πληρωμής, τα δικαιολογητικά, ο φορέας, η διαδικα-
σία και ο χρόνος καταβολής της ενίσχυσης, ο χρόνος ελέγχου των ειδοσηματι-
κών κριτηρίων για τη χορήγησή της ανά κατηγορία δικαιούχων, οι παροχές κοι-
νωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα που δεν υπολογίζονται στο ετήσιο οικογενει-
ακό εισόδημα και κάθε άλλο σχετικό θέμα.»

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεσθε στα γραφεία του
Σωματείου, και στα γραφεία του Ταμείου Συντάξεων.

Η Διοίκηση

Προς τους Ασφαλισμένους
στο Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.
Τομέας Τ.Α.Π. - Η.Σ.Α.Π.

Γίνεται γνωστό, ότι η θεώρηση των βι-
βλιαρίων υγείας των συνταξιούχων και
των έμμεσα ασφαλισμένων ( τέκνων και
συζύγων) εργαζομένων και συνταξιού-
χων θα γίνεται από 11.1.2010 έως
30.4.2010 στα γραφεία της Υγειονομικής
Υπηρεσίας του Πειραιά.
Για την θεώρηση των βιβλιαρίων των έμ-
μεσα ασφαλισμένων (τέκνων - συζύ-
γων), απαιτείται η προσκόμιση στο Τα-
μείο των παρακάτω δικαιολογητικών τα
οποία θα πιστοποιούν τις προϋποθέσεις
ασφάλισης, όπως αυτές προβλέπονται
από τον κανονισμό του Ταμείου:
� Για τα τέκνα που σπουδάζουν και εί-

ναι άνω των 18 ετών μέχρι και το 26ο

έτος της ηλικίας τους, πιστοποιητικό
σπουδών - πτυχίο (Α.Ε.Ι.- Τ.Ε.Ι.).

� Για τα τέκνα που είναι άνεργα και εί-
ναι άνω των 18 ετών μέχρι και το 24°
έτος της ηλικίας τους, υπεύθυνη δή-
λωση.

� Για τα προστατευόμενα μέλη, συζύ-
γους κ.λ,π., εκκαθαριστικό σημείωμα
εφορίας του προηγούμενου οικονο-
μικού έτους.

ΠΡΟΣΟΧΗ

� Εάν δεν προσκομίζονται τα παραπά-
νω δικαιολογητικά, δεν θα γίνεται θε-
ώρηση των βιβλιαρίων υγείας.

� Οι νέοι συνταξιούχοι πρέπει να αλ-
λάξουν τα βιβλιάρια ασθενείας τους.

� Επισημαίνεται ότι οι Συνταξιούχοι οι
οποίοι θεώρησαν τα βιβλιάρια τους
με την ένδειξη ΕΠ’ ΑΟΡΙΣΤΩ δεν θα
χρειαστούν θεώρηση.

Για τη θεώρηση των
βιβλιαρίων υγείας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Έγγραφα του Σωματείου μας προς τους Υπουργό και Υφυπουργό
Εργασίας και Κοινωνικής Προστασίας κ.κ. Ανδρέα Λοβέρδο και
Γιώργο Κουτρουμάνη και Σωματεία των εργαζομένων για τα προ-
βλήματα του Ταμείου Αλληλοβοήθειας και του Ταμείου Συντάξεων.

Προς
Τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Προστασίας
κο Ανδρέα Λοβέρδο

Σταδίου 29, Τ.Κ. 101.10 - Αθήνα

Κύριε Υπουργέ,
Μετά την ένταξη των ασφαλιστικών μας Ταμείων ΤΣΠ/ΗΣΑΠ και

ΤΑΠ/ΗΣΑΠ στο ΙΚΑ/ΕΤΑΜ και το ΤΑΥΤΕΚΩ αντίστοιχα, με το νόμο
3655/08 και με τον πρόχειρο και βιαστικό τρόπο που έγινε, έχουν προ-
κύψει σειρά σοβαρών προβλημάτων τα οποία χρήζουν άμεσης αντιμε-
τώπισης.

Όλες οι εξαγγελίες και οι δήθεν στόχοι της προηγούμενης ηγεσίας
του υπουργείου, για βελτίωση οικονομική, οργανωτική και εξυπηρέ-
τηση των ασφαλισμένων, στη πράξη αποδείχτηκαν ακριβώς το αντίθε-
το.

Σήμερα βρισκόμαστε μπροστά σε υδροκέφαλους οργανισμούς τε-
λείως ξεκομμένους από τους επιμέρους φορείς ασφάλισης, με αποτέ-
λεσμα και τα λειτουργικά έξοδα ν‘ αυξηθούν και ο έλεγχος και προ-
γραμματισμός να εκλείψουν και οι υπηρεσίες προς τους ασφαλισμέ-
νους να υποβαθμισθούν.

Πέραν αυτού σε κάθε ασφαλιστικό χώρο έχουν δημιουργηθεί μια
σειρά από ειδικά προβλήματα τα οποία πρέπει να βρουν την λύση τους.

Σε ότι αφορά το χώρο μας.
1) Η νέα Διοίκηση του ΤΑΥΤΕΚΩ, πάρα τις έντονες παραστάσεις και

υπομνήσεις μας έχει τελείως αδιαφορήσει σε ότι αφορά τα έσοδα του
Ταμείου Αλληλοβοήθειας (ασθένειας) με κίνδυνο το Ταμείο ν‘ αντιμε-
τωπίσει σύντομα την οικονομική του κατάρρευση.

2) Αυθαίρετα, παράνομα και καταχρηστικά διέκοψαν την χορήγηση
εξόδων κηδείας για τους συνταξιούχους ,όπως αυτό προβλέπεται απο
σχετικό άρθρο του κανονισμού του Ταμείου Συντάξεων. Το αιτιολόγη-
σαν ότι, δεν είναι δυνατό το Ταμείο συντάξεων να χορηγεί τέτοια δα-
πάνη και ότι αυτό πρέπει να μεταφερθεί στο Ταμείο Αλληλοβοήθειας.

Καίτοι έχει περάσει πάνω από ένας χρόνος τα έξοδα κηδείας δεν
χορηγούνται και οι αρμόδιοι - αναρμόδιοι μας παραπέμπουν από τον
Αννα στον Καϊάφα.

Είναι γεγονός ότι σε ορισμένες περιπτώσεις συναδέλφων συνταξι-
ούχων που πέθαναν και είχαν μικρή σύνταξη και στερούντο άμεσων
συγγενών, τα έξοδα κηδείας των ανέλαβε το Σωματείο μας με έρανο με-
ταξύ των συναδέλφων.

Είναι αλήθεια ότι καίτοι ο πρόχειρος νόμος 3655/08 στην πράξη έφε-
ρε ακριβώς τ‘ αντίθετα αποτελέσματα από αυτά που προσδοκούσαν,
από μια σειρά λόγους κατόρθωσε η προηγούμενη ηγεσία του υπουρ-
γείου να τον περάσει στα Μ.Μ.Ε. ως επιτυχία.

Πιστεύουμε πως η νέα ηγεσία του υπουργείου, θα πρέπει άμεσα και
σφαιρικά ν‘ αντιμετωπίσει τα τεράστια προβλήματα που έχει δημιουρ-
γήσει ο ν.3655/08 και σε συνεννόηση με όλους τους ενδιαφερόμενους
και στα πλαίσια των ασφαλιστικών αλλαγών να επανεξεταστεί ο νόμος
3655 και να προκύψουν ρυθμίσεις που πραγματικά θα στοχεύουν στην
βελτίωση όλων των παραμέτρων.

Εμείς είμαστε στη διάθεση σας για την προσκόμιση κάθε στοιχείου
που τεκμηριώνει την παραπάνω θέση μας καθώς και για την υποβολή
προτάσεων.

Γι‘ αυτό σας υποβάλλουμε και σχετικό υπόμνημα στο οποίο περι-
λαμβάνονται ορισμένα στοιχεία και γεγονότα που επιβεβαιώνουν τη
θέση μας.

Σε ότι αφορά τα ειδικά προβλήματα όπου έχουν προκύψει σε μας,
παρακαλούμε όπως έχουμε μια συνάντηση μαζί σας, για να σας θέ-
σουμε υπ‘ όψη όλα τα στοιχεία και να προχωρήσει η αντιμετώπιση των
όσο το δυνατόν πιο άμεσα.

Αθήνα 10-11-2009
Με εντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Προς
Το Δ.Σ. της Ένωσης Εργαζομένων Η.Σ.Α.Π. Μέγαρο Η.Σ.Α.Π.
Πειραιά

Συνάδελφοι,
Επανειλημμένα σας έχουμε επισημάνει την ανάγκη να αντιμετωπί-

σουμε άμεσα την οικονομική κατάσταση που έχει διαμορφωθεί στο Τα-
μείο Αλληλοβοήθειας και που οδηγεί σε άμεση οικονομική κατάρρευ-
ση του, καθώς επίσης και την αντιμετώπιση των τεράστιων προβλημά-
των που έχουν διαμορφωθεί με την ουσιαστική κατάργηση κάθε μορ-
φής ελέγχου και προγραμματισμού στο Ταμείο.

Δυστυχώς μέχρι τώρα δεν έχουμε τύχη ανταπόκρισης από μέρους
σας.

Επειδή το Ταμείο Αλληλοβοήθειας για μας τους συνταξιούχους απο-
τελεί ζωτικής σημασίας η διατήρηση του, το έχουμε αναγάγει σε πρώ-
το και άμεσης προτεραιότητας ζήτημα.

Αρχίζουμε ενέργειες προς κάθε κατεύθυνση και αναμένουμε και
την δική σας συμβολή προς την κατεύθυνση αυτή.

Αθήνα 11-11-2009
Με εντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ

Γαλοπούλα

Σημείωση: Μέχρι τις 30 Δεκεμβρίου δεν
είχαμε καμμία απάντηση τόσο από το
Υπουργείο, όσο και από τα Σωματεία. Πε-
ρισσότερα για το σοβαρό αυτό θα πούμε
με το νέο χρόνο.
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Σ
την Αθήνα σήμερα την 23 Δεκεμβρίου 2009,
μεταξύ αφενός μεν της ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ ΣΙΔΗ-
ΡΟΔΡΟΜΟΙ ΑΘΗΝΩΝ - ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. με το

διακριτικό τίτλο ΗΣΑΠ ΑΕ η οποία εδρεύει στην
Αθήνα, οδός Αθηνάς 67, με ΑΦΜ 094051478 ΔΟΥ
ΦΑΕ Ε ΑΘΗΝΩΝ και εκπροσωπείται νόμιμα από
τον κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο αυτής, και αφετέρου της εταιρίας ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΗΡΙΛΙΟΣ & ΣΙΑ EE η οποία εδρεύει
στην Αθήνα στην οδό Αγ. Λαύρας 63, με ΑΦΜ
999853654, ΔΟΥ ΙΔ ΑΘΗΝΩΝ, τηλ. 2102116640 και
φαξ 2102117499, και η οποία εκπροσωπείται νόμι-
μα στην παρούσα από τον κ. Κωνσταντίνο Ζηρί-
λιο, με ΑΔΤ Σ045707/ΙΣΤ ΑΘΗΝΩΝ συμφωνούνται
και γίνονται αποδεκτά τα εξής:
1. Η ΑΕ ΗΣΑΠ, η οποία θα καλείται στο εξής για

συντομία «Εργοδότης», προκήρυξε και στη
συνέχεια διενήργησε την 15.09.2009 Δημόσιο
Μειοδοτικό Διαγωνισμό (Α.Δ. 34/08) με ανοι-
χτή διαδικασία και σύστημα υποβολής προ-
σφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης, για
την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του έργου
με τίτλο «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΗΣΑΠ ΑΕ
ΣΤΟ ΣΤΑΘΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ».

2. Ο διαγωνισμός διεξήχθη σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Ν. 3669/2008 καθώς και των κα-
νονιστικών διατάξεων που αναφέρονται ανα-
λυτικά στο άρθρο 7 της διακήρυξης. Το έργο
κατακυρώθηκε με την υπ. αριθ. 786/5/
09.11.2009 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΑΕ ΗΣΑΠ, στη πρώτη εκ των συμ-
βαλλομένων, μειοδότρια του διαγωνισμού
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΗΡΙΛΙΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ», η
οποία θα καλείται στο εξής για συντομία
«Ανάδοχος».

3.Ο «Εργοδότης» αναθέτει στον «Ανάδοχο» την
εκτέλεση του έργου σύμφωνα με:

α) τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 καθώς και των
κανονιστικών διατάξεων που αναφέρονται
αναλυτικά στο άρθρο 7 της διακήρυξης,

β) τους όρους της με αριθμό 34/08 Διακήρυξης
και τα παρακάτω έγγραφα, τα οποία επισυνά-
πτονται στη σύμβαση και αποτελούν ενιαίο και
αναπόσπαστο σύνολο:

– Η διακήρυξη δημοπρασίας.
– Η οικονομική προσφορά του «Αναδόχου».
– Το τιμολόγιο μελέτης.
– Η ειδική συγγραφή υποχρεώσεων (ΕΣΥ)
– Η τεχνική περιγραφή (ΤΠ).
– Οι εγκεκριμένες μελέτες που θα χορηγηθούν

στον «Ανάδοχο» από τον «Εργοδότη» και οι
εγκεκριμένες τεχνικές μελέτες που θα συν-
ταχθούν από αυτήν, εάν προκύψει τέτοια υπο-
χρέωση κατά τις ισχύουσες διατάξεις περί
τροποποίησης των μελετών του έργου.

– Το χρονοδιάγραμμα/ πρόγραμμα του έργου,
όπως θα εγκριθεί τελικά από την Υπηρεσία του
«Εργοδότη».

– Επίσης συμβατική ισχύ έχουν τα αναφερόμε-
να στο άρθρο 5.3 του τεύχους της διακήρυξης
δημοπρασίας.
Στην παρούσα σύμβαση θα επισυναφθούν επί-

σης, υπογραφόμενα από τους συμβαλλομένους:
– Η δήλωση ανάθεσης και αποδοχής ανάληψης

καθηκόντων Τεχνικού Ασφαλείας
– Τεύχος Σχεδίου Ασφάλειας & Υγείας (ΠΔ

305/1996)
– Το Πρόγραμμα Ποιότητας του έργου κατά το

άρθρο 32 της ΕΣΥ.
– Τα προβλεπόμενα από το άρθρο 36 της ΕΣΥ

ασφαλιστήρια συμβόλαια, τα οποία θα προ-
σκομισθούν στην επιβλέπουσα υπηρεσία του
«Εργοδότη» μετά την υπογραφή της παρού-
σας σύμβασης και πάντως πριν την έναρξη των
εργασιών.

4. Το εργολαβικό αντάλλαγμα του ανωτέρω έργου,
συμφωνείται σε τετρακόσιες ενενήντα δύο
χιλιάδες εξακόσια σαράντα δύο ευρώ και
ενενήντα τέσσερα λεπτά (492.642,94 €) πλέ-
ον ΦΠΑ, το οποίο θα καταβάλλεται στον «Ανά-

δοχο» τμηματικά με βάση τις πιστοποιήσεις
των εργασιών που έχουν εκτελεστεί μέσα στα
όρια του χρονοδιαγράμματος εργασιών. Στο
ανωτέρω εργολαβικό αντάλλαγμα συμπερι-
λαμβάνονται ΓΕ&ΟΕ (18%) ύψους 55.976,52 €,
απρόβλεπτα (15%) ύψους 55.043,58 € και απο-
λογιστικές εργασίες ύψους 70.642,17 €.

5. Η συνολική προθεσμία περάτωσης του Έργου
είναι οκτώ (8) μήνες από σήμερα.

6. Ο «Ανάδοχος» δηλώνει ότι η προσφορά του έγι-
νε βάσει προϋπολογισμού του οποίου την από-
λυτη ακρίβεια εγγυάται ρητά με το παρόν και
ότι συνεκτίμησε για την σύνταξη αυτού του
προϋπολογισμού και τον καθορισμό του
ύψους της προσφοράς του, όλες τις οικονομι-
κές συνθήκες που αναφέρονται στα οικεία άρ-
θρα της ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων
(ΕΣΥ) της διακήρυξης.

Τέλος ρητά συμφωνείται ότι ο «Ανάδοχος» ευ-
θύνεται αποκλειστικά αστικά και ποινικά για
κάθε ζημιά ή ατύχημα που πιθανόν συμβεί στο
προσωπικό του, στους μισθωτούς του «Εργο-
δότη», σε βάρος οποιουδήποτε τρίτου, οπου-
δήποτε και εάν συμβεί, εφόσον το περιστατι-
κό (ατύχημα) έχει σχέση με την εκτέλεση του
έργου.

7. Ο «Ανάδοχος» κατέθεσε σήμερα στον «Εργοδό-
τη» τις ακόλουθες εγγυητικές επιστολές, συ-
νολικού ύψους τριακοσίων εξήντα χιλιάδων
ευρώ:

– την υπ‘ αριθ‘ 1482027/07.12.2009 έκδοσης
Ε.Τ.Α.Α. ύψους 45.000,00 € και

– την υπ‘ αριθ‘ 1482026/07.12.2009 έκδοσης
Ε.Τ.Α.Α. ύψους 315.000,00 €,

ως εγγύηση, για την καλή, πιστή προσήκουσα
και εμπρόθεσμη εκπλήρωση των ανειλημμέ-

νων με την παρούσα υποχρεώσεων του, η
οποία θα καταπίπτει ολικά ή μερικά υπέρ του
«Εργοδότη» και κατά την ανέλεγκτη κρίση του
σε κάθε περίπτωση αντισυμβατικής ενέργει-
ας του «Αναδόχου», πέρα και της τυχόν επι-
βολής των προβλεπομένων ποινικών ρητρών
ή άλλης αποζημίωσης.

Οι εγγυητικές αυτές επιστολές καλής εκτέλε-
σης, εξεδόθησαν κατ‘ εφαρμογή του άρθρου
35 του Ν. 3669/2008, σε συνδυασμό με την
προσφερθείσα από τον «Ανάδοχο» έκπτωση
ποσοστού 49,12%, αλλά και των αναφερομέ-
νων στο άρθρο 17 της οικείας διακήρυξης πε-
ρί ορίου ποσοστού έκπτωσης για πρόσθετη εγ-
γύηση καλής εκτέλεσης.

8. Όσον αφορά τις ποινικές ρήτρες για παραβίαση
προθεσμιών του έργου αλλά και την έκπτωση
του «Αναδόχου» σε περίπτωση μη εκπλήρω-
σης των συμβατικών του υποχρεώσεων ή μη
συμμόρφωσης του με τις γραπτές εντολές της
υπηρεσίας του «Εργοδότη», ισχύουν τα ανα-
φερόμενα στα άρθρα 49 και 61 του Ν.
3669/2008.

9. Για την επίλυση κάθε διαφοράς ή διαφωνίας
που θα προκύπτει από την παρούσα σύμβαση
και τα συνημμένα σε αυτό παραρτήματα ή έγ-
γραφα και θα αφορά γενικά στην εκτέλεση,
την εφαρμογή και την ερμηνεία του ως και τις
σχέσεις γενικά που δημιουργούνται από αυ-
τό, συμφωνείται ότι αρμόδια είναι αποκλειστι-
κά τα Δικαστήρια της Αθήνας, που εφαρμό-
ζουν το Ελληνικό Δίκαιο.

Σε πίστωση των ανωτέρω συντάχθηκε η παρού-
σα σε τέσσερα όμοια αντίτυπα και υπογράφεται ως
ακολούθως:

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑΔΟΧΟ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΗΡΙΛΙΟΣ
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΡΓΟΔΟΤΗ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΡΑΠΑΤΣΑΚΟΣ
Διευθύνων Σύμβουλος

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΗΣΑΠ ΣΤΟ ΣΤΑΘΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έληξε η θητεία του Δ.Σ. του Μουσείου
Τον μήνα Δεκέμβριο 2009 έληξε η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου και της

Ελεγκτικής Επιτροπής του Μουσείου.
Τον μήνα Ιανουάριο θα εκλεγεί το νέο Διοικητικό την σύνθεση του οποίου θα σας

την γνωστοποιήσουμε με τον επόμενο «Ηλεκτρικό»

Εκδόθηκε το Ηµερολόγιο
του Σωµατείου µας
για το 2010

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος το Σω-
µατείο µας έκδοσε ηµερολόγια (τοίχου και
επιτραπέζια) τα οποία θα µοιραστούν σε
συνταξιούχους, αλλά και εργαζόµενους των
ΗΣΑΠ, από τις αρχές του χρόνου.

Όπως θα έχετε διαπιστώσει τα ηµερο-
λόγιά µας δεν περιορίζονται µόνο στην
εκτύπωση των σελίδων που αφορούν τους
12 µήνες του χρόνου.

Υπάρχουν και αρκετές ένθετες σελίδες
µε φωτογραφίες από την ιστορία της Εται-
ρίας, αλλά και από τις συνδικαλιστικές, πο-
λιτιστικές και κοινωνικές δραστηριότητες
του Σωµατείου.

Το Ηµερολόγιο του 2009 το είχαµε αφιε-
ρώσει στα 140 χρόνια των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

Οι εντυπώσεις και τα σχόλια από συντα-
ξιούχους και εργαζόµενους ήταν κάτι πα-
ραπάνω από θετικές.

Για το Ηµερολόγιο του 2010 αποφασί-
σαµε να το αφιερώσουµε στους «Ξεχασµέ-
νους Έλληνες» και ιδιαίτερα στο Γυµνάσιο
Σµίνθης.

Στους φίλους µας µαθητές και µαθή-
τριες, στους πανάξιους καθηγητές τους,
αλλά και σε όλους τους κατοίκους στα Πο-
µακοχώρια του Ν. Ξάνθης.

Ελπίζουµε να σας αρέσει.

Η ∆ιοίκηση

Χρόνια πολλά
(και καλά!)
σε όλους!

Το Σωματείο μας με την ευκαιρία των
Χριστουγέννων και τον ερχομό του

2010 εύχεται σε όλους τους
συναδέλφους τα καλύτερα για τους

ίδιους και τις οικογένειές τους.
Να είναι ειρηνική και δημιουργική η

νέα χρονιά, γεμάτη από ενδιαφέροντα,
θετικά στοιχεία και μια δράση

ανεπανάληπτη.
Αν ήταν οι κυβερνώντες να λάμβαναν
σοβαρά υπόψη τους ανθρώπους της

τρίτης ηλικίας, καλοδεχούμενο.
Χρόνια πολλά!


